



## Aizkalnes pagasta saimniecībā «Gaigalas» atklātā piena lopu novietne darbojas izcili

16. aprīlī Preiļu novada Aizkalnes pagasta saimniecībā «Gaigalas» tika atklāta moderna piena lopu novietne, kuras būvniecību, nepieciešamo iekārtu un tehnikas iegādi īstenoja SIA «Sēļi». Pasākumā piedalījās Latvijas Republikas Ministru prezidente Laimdota Straujuma, uzaicinātie ciemiņi, sadarbības partneri, objekta būvnieki un tehnikas piegādātāji, kā arī mediju pārstāvji.

Ministru prezidente savā uzrunā apsveica AS «Preiļu siers» valdes priekšsēdētāju Jāzēpu Šņepstu ar kārtējā vērienīgā projekta īstenošanu un izteica cieņas apliecinājumu Jāzēpam Šņepstam par padarīto, atzīstot, ka Jāzēps Šņepsts ir viens no Latgales veiksmīgākajiem un labākajiem uzņēmējiem.

AS «SWEDBANK» ražošanas sektora vadītājs Edijs Kupčs jauno lopu novietni savā uzrunā nodēvēja par izcilu projektu, kas dos lielu piensūnu visai Latgalei. Īpašu prieku Edijs Kupčs izteica par to, ka Jāzēps Šņepsts savus projektus realizē dzimtajā novadā un pagasta attīstībai. Simbolisko objekta atklāšanas lentu pārgriezta Laimdota Straujuma un Jāzēps Šņepsts. Pirms došanās apskatīt jauno lopu novietni saimniecības pagalmu ieskandināja Preiļu 1. pamatskolas

deju kolektīva «Gaida» lustīgā «Ābraņa polka».

Jaunās lopu novietnes atrašanās vieta ir tur, kur vēsturiski jau ir bijusi govju ferma. Jaunā novietne sastāv no divām kūtiņām, piena mājas, slaukšanas zāles, skābarības novietnes, spēkbarības noliktavas un dziļurbuma. Ir izveidota kūtmēslu krātuve un veikti teritorijas labiekārtošanas darbi. Kūts aprīkošanai ir iegādātas modernas stacionārās iekārtas un aprīkojums. Projekta īstenošanas rezultātā ir izveidotas 11 jaunas darba vietas.

Lopu novietnes būvniecības projekts ir īstenots ar Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas lauku attīstības programmas 2007. – 2013. gadam pasākuma «Lauku saimniecību modernizācija» ietvaros. Projekta kopējās izmaksas ir 3 625 500 eiro, tai skaitā ES struktūrfondu finansējums – 2 084 500 eiro. Atlikusī summa – pašu līdzekļi un aizņēmums bankā.

SIA «Sēļi» jau ilgus gadus nodarbojusies ar cūku audzēšanu, un uzņēmums ir pazīstams tieši šajā darbības nozarē. Kopš 2011. gada novembra par SIA «Sēļi» lielāko dalībnieku ir kļuvusi AS «Preiļu siers», un tāpēc pieņemts lēmums uzstāt piena liellopu fermas būvniecību.

Jautājot par piena lopu novietnes darbību tagad, kad pēc tās atklāšanas ir pagājis tieši mēnesis, AS «Preiļu siers» projektu vadītāja Lolita Valdone pastāstīja, ka jau novietnes atklāšanas pasākumā bija iespējas pārliecināties, ka viss notiek: telītes un gotiņas mīlojās pie barības galda, aktīvi darbojās pie masāžas birstēm vai mierīgi atpūtās gulvietās.

Novietnē mājvietu ir radušas 200 teles no Vācijas un 300 – no Nīderlandes. Visas ir Holšteinas šķirnes, kas ir ļoti labas piena ražotājas.

Visaktīvāk pirmajos mēnešos ir nācies strādāt jaunlopu kopējām. Dažreiz diennakts laikā dzimuši līdz pat 5 – 6 teliņi. Pagaidām saimniecība nenodarbojas ar teliņu tālāku audzēšanu. Jau pirmajās nedēļās telītes tiek pārdotas Latgales reģiona zemnieku saimniecībām. Nav šaubu, ka, nonākot labās rokās, šīs telītes nākotnē izaugs par pienīgām gotiņām. Liela daļa no bullēniem arī tiek pārdota audzēšanai.

Slaukšanas operatori pagaidām vēl strādā «uz pusslodzi», jo uz slaukšanu nāk vien nedaudz virs 200 gotiņām. Normāls slaukšanas režīms sāksies pie 400 slaucamām gotiņām. Šobrīd atliek tikai vērot, kā piena kopējais izslaukums pie-



Liellopu novietnes atklāšanas pasākumā

aug dienu no dienas. Ja AS «Preiļu siers» piena mašina sākumā šeit iegriežas tikai katru trešo dienu, tad no maija vidus – jau katru dienu. Un projām tiek vests ap 6000 litriem augstas kvalitātes piena dienā.

Neskatoties uz to, ka pagaidām piena ražošanas jomā sasniegta tikai puse no plānotajām jaudām, re-

zultāti ir izcili. Akciju sabiedrība «Preiļu siers» var lepoties par to, ka jau šobrīd novietne «Gaigalas» ieņem 2. vietu pēc pārdotā piena daudzuma, atpaliekot vien no Daugavpils novada SIA «Kļavas V».

**Maija Paegle,**  
Preiļu novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

## Ģimeņu pasākums Dienas centrā

Preiļu novada Sociālā dienesta Dienas centrs 15. maijā aicināja lielus un mazus kopā svinēt Starptautisko ģimeņu dienu. Sociālā dienesta zāles sienas bija noformētas ar melnbaltajām fotokartiņām, kurās atainotas dažādas ģimenes un iemūžināti emocionāli momenti no dzīves. Tās piešķir īpašu elpu visam pasākumam, jo dažas bildes bija pat 100 gadu vecas.

Svētki izdevās godam. Koncerta programmas laikā uzstājās Preiļu Mūzikas un mākslas skolas skolēni un viņu pedagogi Ilze un Artūrs Savicki, sniedzot brīnišķīgu vizuālo un audiālo baudījumu. No Preiļu Bērnu un jauniešu centra

ciemos bija atnākušas «Lāsītes» un viņu pedagoģe Daina Erte, radot jauku dziesmu virknējumu. Valentīnas Brices vadītais senioru deju kolektīvs «Brūklenājs» un senioru vokālais ansamblis «Virši» ar tā vadītāju Santu Karinu Ošu pavisam atraisītu radīja koncerta atmosfēru. Visiem kā pārsteigums bija Preiļu ģimnāzistes Ievas Grēvels samtainais dziedājums, savukārt literārajā pasaulē mūs ieveda Annija Brenče, skaitot «Lūgšanu», un Rūta Vigule, lasot kādas meitenes vēstuli māmiņai.

Koncerta laikā tika nominēti Dienas centra apmeklētāji, kuri piedalījās izstādē «Ziedu balle», saņemot medaļu «Zelta rokas». Jā-

piebilst, ka vēl līdz maija beigām izstādē ir apskatāma Raiņa muzejā Jasmuiža Aizkalnes pagastā.

Par gardiem našķiem mazajiem māksliniekiem un arī skatītājiem bija parūpējies jauniešu ar īpašām vajadzībām audzinātāja Rita Stepanova un aprūpētāja Iveta Amosova. Paldies našķu meistariņiem par garšīgajām vafelēm un grauzdētajām ķiploku rupjmaizītēm ar selerijām!

Sirsniņi pateicos visiem māksliniekiem, vēlot arī turpmāk radošu garu un pārliecību par savu aicinājumu. Tiekamies arī turpmāk Dienas centra aktivitātēs!

**Liene Gžibovska,**  
Dienas centra vadītāja



Iveta Amosova piedāvā našķus mazajiem pasākuma dalībniekiem

### Preiļu pilsētas parka diķi ielaistas zivis

24. aprīļa domes sēdē deputāti izvērtēja Preiļu novada domes priekšsēdētāja Alda Adamoviča priekšlikumu par līdzekļu piešķiršanu zivju krājumu papildināšanai Preiļu pilsētas parka diķī.

Visiem klātesošajiem deputātiem balsojot apstiprinot, tika pieņemts lēmums paredzēt līdzekļus līdz 500 eiro apjomā zivju krājumu papildināšanai, līdzekļus iedalot no domes budžeta sadaļas «Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem». Karpas 200 kg apmērā tika ielaistas Preiļu pilsētas parka diķu sistēmā 3. maijā Preiļu pludmales vasaras sezonas atklāšanas pasākuma laikā.

Tāpat, pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» 21.panta pirmās daļas 2.punktu, likumu «Par pašvaldības budžetiem» un Preiļu novada Pašvaldības policijas nolikumu, kā arī sakarā ar novada domes realizētajiem zivju resursu atražošanas un pavairošanas projektiem, sēdē tika lemts par aprīkojuma (piepūšamā laiva ar motoru, piekabe pārvadāšanai) iegādi zivju aizsardzībai un kontrolei publiskajās ūdenstilpnēs Preiļu novadā. Šim mērķim no domes budžeta sadaļas «Pārējā ekonomiskā darbība» tika paredzēti 1600 eiro.

**Jolanta Rubine**

## Preiļu novada dome izsludina skiču konkursu «Pilsētas robežzīme «Preiļi»»

Preiļu novada dome aicina piedāvāt savas idejas skiču konkursam «Pilsētas robežzīme «Preiļi»», izstrādājot unikālu vides dizaina objektu, kas veicinās Preiļu atpazīstamību un būs paliekoša pilsētvides tēla sastāvdaļa.

Konkursa mērķis ir izraudzīties skiču lielformāta vides objektam - pilsētas robežzīmei, kura tiks izgatavota un uzstādīta četrās vietās pilsētā. Robežzīmei ir jābūt izgaismotai, ar uzrakstu «Preiļi», kas ietver sevī Preiļu pilsētai rak-

sturīgo simboliku, attīstības virzienus un tradīcijas.

Pretendentu piedāvājumi tiks vērtēti atsevišķi pēc četriem kritērijiem – atbilstība izvirzītajam mērķim, atbilstība pilsētas videi, oriģinalitāte un finansiālais izdevīgums. Labākās skices autoram tiks piešķirta naudas balva 300 eiro apmērā (tajā skaitā visi normatīvajos aktos noteiktie nodokļi).

Autori konkursa darbus ir aicināti iesniegt līdz 2014. gada 9. jūnijam Preiļu novada domē, Raiņa bulvārī 19, Preiļos, LV-5301 ar

norādi «Pilsētas robežzīmes «Preiļi» skiču konkursam». Iesniedzamo skiču skaits nav ierobežots, taču katrs iesniegtais piedāvājums jānoformē atsevišķi nolikumā noteiktajā kārtībā. Konkursa rezultāti tiks paziņoti līdz 2014.gada 10. jūlijam, publicējot tos Preiļu novada pašvaldības mājas lapā.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties pašvaldības mājas lapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv).

**Jolanta Rubine,**  
Preiļu novada domes lietvedības pārzine



## Zīmi «Latviskais mantojums» šogad saņem Polikarpa Čerņavska keramikas māja

17. aprīlī lauku tūrisma uzņēmējiem jau trešo reizi tika pasniegta kultūras zīme «Latviskais mantojums». No 35 zīmes pretendentiem šogad komisija nolēma zīmi piešķirt trīspadsmit saimniecībām, kuru skaitā ir arī Polikarpa Čerņavska keramikas māja Preiļos. Zīme piešķirta par tradicionālo amatu prasmju uzturēšanu – Latgales podniecību.

«Latviskā mantojuma» zīme tiek piešķirta kā pateicība par līdz šim paveikto kultūras mantojuma daudzinašanā un saglabāšanā un kā mērķinga zīme, kas norāda apmeklētājam, ka šajos objektos var iepazīt latvisko mantojumu. Pēc šīs zīmes varēs atpazīt vietas, kur saimnieki apmeklētājiem ir gatavi rādīt un stāstīt, cienāt ar latviskiem ēdieniem, mācīt amatus un prasmes, svinēt latviskos svētkus.

Zīmes pretendentes izvērtē īpaša komisija, kurā ir Latvijā pazīstami dažādu kultūras mantojuma jomu eksperti. Līdz šim zīme piešķirta jau 40 lauku tūrisma ekspertiem.

**Pamatojoties uz Preiļu novada domes saistošo noteikumu Nr. 2011/01 «Par sociālo palīdzību Preiļu novadā» 30., 31., 32., 33., 34. punktiem, kas nosaka Mājokļa pabalsta piešķiršanas, saņemšanas, apmēra un izmaksas kārtību, Preiļu novada Sociālais dienests pieņem no iedzīvotājiem iesniegumus gada vienreizējā mājokļa pabalsta saņemšanai.**

**Sakarā ar iepriekš minēto lūdzam griezties Sociālajā dienestā katru otrdienu, trešdienu un ceturtdienu no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00.**

**Neskaidrību gadījumā zvaniet, tālr. 65323200.**

## Pašvaldības policijas informācija par darba rezultātiem aprīlī

Preiļu novada pašvaldības policija šī gada aprīlī par konstatētajiem administratīvajiem pārkāpumiem sastādījusi 56 administratīvo pārkāpumu protokolus, no tiem: par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās vai par atrašanos sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī sastādīti 25 protokoli, par sīko huligānismu – 1 protokols, par domes saistošo noteikumu pārkāpumiem – 16 protokoli, par administratīvajiem pārkāpumiem ceļu satiksmē – 5 protokoli.

1 protokols sastādīts par bērna atstāšanu bez uzraudzības, 1 – par apzināti nepamatotu speciālo dienestu izsaukumu, 4 – par dzīvošanu bez derīga personību apliecināšanas dokumenta, 2 protokoli sastādīti par dzīvnieku turēšanas prasību pārkāpšanu, 1 protokols – par tirdzniecības noteikumu pārkāpšanu.

Mēneša laikā ir saņemta un apstrādāta informācija par dažāda veida drošības un sabiedriskās kārtības traucējumiem novada administratīvajā teritorijā, kopā ir bijuši 43 izsaukumi un pieteikumi. 14 gadījumos izskatīti fizisku un juridisku personu iesniegumi (pieteikumi) un sniegtas atbildes uz tiem.

Darba procesā ir sagatavoti un izsūtīti 79 dažāda veida administratīvie materiāli iestādēm, juridiskām un fiziskām personām, veikti 9 pasākumi ar Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Preiļu iecirkņa amatpersonām drošības un sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Preiļu novada administratīvajā teritorijā, kā arī veikti 2 maksāderesības noteikumu ieviešanas kontroles pasākumi Preiļu novada ūdenstilpēs.

Jānis Trubačs,  
Preiļu novada Pašvaldības policijas priekšnieks

## Pirmo reizi notika Ebreju kultūras diena Preiļos

25. aprīlī sadarbībā ar Rīgas Ebreju kopienu Preiļos tika rīkota Ebreju kultūras diena, kurā bija aicināts piedalīties ikviens Preiļu iedzīvotājs.

Preiļu 1. pamatskolā notika koncerts, kurā uzstājās pašdarbnieki no Ebreju kopienas mākslinieciskajiem kolektīviem – kora «Šofar», bērnu deju ansamblja «Maagaļ», dzirdējam arī jauno dziedātāju, starptautisko konkursu laureāti Annu Judelsoni. Savukārt no Preiļu jauniešiem uzstājās Preiļu Valsts ģimnāzijas meitenes Grieta un Krista, Preiļu 2. vidusskolas daiļlasītāja Viktorija, kā arī deju kopa «Gaida».

Pirms koncerta viesi apmeklēja ebreju memoriālo piemiņas vietu Preiļos un ebreju kapsētu. Ciemiņi izteica gandarījumu par to, ka notiek ebreju kapsētas atjaunošanas darbi.

Pasākums bija ļoti apmeklēts, un tas rosināja domāt par Preiļu vēsturi, jo Preiļi agrāk bija ebreju apdzīvota teritorija, tāpēc pilsētvidē veidojusies ebreju kultūras ietekmē. Iespējams, ka Ebreju kultūras diena būs aizsākums nākošajiem šāda veida pasākumiem, kas apvienos dažādu tautību pārstāvjus.

Paldies Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejam un Preiļu 1. pamatskolai par veiksmīgi noorganizēto pasākumu!

Kristīne Šņepste,  
Biznesa augstskolas «Turība» studente

## Krievu kultūras dienas Preiļu novadā – 2014 24. maijs – 6. jūnijs

Krievu kultūras dienu ietvaros Preiļu novada slāvu kultūras biedrība «Raduga» organizē vairākus pasākumus:

✓ **31. maijā** ekskursija uz Daugavpili – «Russkij dom» un Dina-burgas cietokšņa apmeklēšana, pasākums notiks ar Preiļu novada domes atbalstu. Atbildīgā par pasākumu – biedrības valdes priekšsēdētāja Valentīna Maksimova, tel. 29832364.

✓ **4. jūnijā plkst. 17.00** Preiļu kultūras namā literārais vakars «Puškinam – 215». Pasākumā piedalīsies Preiļu 2. vidusskolas kolektīvs, atbalstu sniedz Preiļu kultūras centrs.

✓ **No 22. maija līdz 18. jūnijam** Preiļu Galvenajā bibliotēkā Preiļu 2. vidusskolas skolēnu radošo darbu izstāde «Krievu raksti».

## Preiļu Mūzikas un mākslas skolai - jubilejas gads

26. aprīlī skolas pedagogus, darbiniekus, absolventus un atbalstītājus uz piecdesmito dzimšanas dienu pulcēja Preiļu Mūzikas un mākslas skola.

Svinīgajā sarīkojumā Preiļu kultūras namā izskanēja skolas audzēkņu un absolventu koncerts, ieskatu Mūzikas un mākslas skolas dzīvē sniedza Jāņa Zarāna komandas veidots video, mīļās fotogrāfijas par mūzikas skolas sasniegumiem piecdesmit gadu garumā un mākslas nodaļas labajiem darbiem desmit gadu laikā. Jubilejas pasākumā skanēja apsveikumi un laba vēlējumi turpmākajiem gadiem, pasākums bija piesātināts ar mūziku un pozitīvām emocijām.

Skolas jubilejas svinībās piedalījās Latvijas Republikas 11. Saeimas deputāti Inese Laizāne un Oļegs Hļebņikovs. Skolas direktors Alberts Vucāns saņēma Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Atzinības rakstu par ieguldījumu jaunās paaudzes muzikālajā audzināšanā, Latvijas Republikas Nacionālā kultūras centra Atzinības raksti tika pasniegti skolas ilggadējai direktorei un pedagoģei Santai Karinai Ošai un pedagoģam Oļegam Koļesņičenko.

Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs pasniedza domes Atzinības rakstus par ieguldījumu pedagoģiskajā darbā direktora vietniecēm Mariannai Abrickai un Laimai Sondorei, skolas profesionālās ievirzes skolotājiem Antoņinai Mihailovai, Artūram Savickim, Irinai Skvorcovai, Edgaram Znuitiņam, par ilggadēju darbu skolas saimnieciskās jomas uzturēšanā – Ivaram Sitnikam.



Alberts Vucāns (trešais no kreisās) gandarīts par skolas audzēkņu sasniegumiem un pedagoģu darbu

Pensionētie skolotāji saņēma Preiļu Mūzikas un mākslas skolas pateicības par ieguldījumu pedagoģiskajā darbā, savukārt Kultūras centra vadītājs Guntis Skrimblis pateicās pedagoģiem, kuri vada mākslinieciskās pašdarbības kolektīvus novadā.

Mūzikas skola savu darbu iesāka 1964. gadā, kad tās pirmais direktors Jānis Teilāns kopā ar dažiem skolotājiem palīdzēja apgūt iemaņas akordeona un klavieru spēlē 42 audzēkņiem. 1965. gadā Preiļu mūzikas skolā darbu sāka Santa Karina Oša – bet 1975. gadā jaunajai pedagoģei tika uzticēta skolas vadība, un Santa Karina Oša par Mūzikas skolas direktori strādāja līdz 2003. gadam.

Daudzas jaunas idejas ir īstenotas pašreizējā direktora Alberta Vucāna vadībā, kurš par direktoru strādā no 2003. gada 1. aprīļa. Skolā kopš 2003. gada septembra pro-

fesionālā līmenī darbojas Mākslas nodaļa, kuras darbu vada Marianna Abricka. Pateicoties direktora iniciatīvai, skolas jauno mākslinieku darbi ir bijuši izstādīti Parīzē (Francijā), parīzieši ir dzirdējuši arī Preiļu jauno mūziķu sniegumu.

Preiļu Mūzikas un mākslas skola šobrīd ir viens liels radošs kolektīvs, apvienojot Mūzikas un Mākslas nodaļas. Skolā mācās 145 mūzikas un 82 mākslas nodaļas audzēkņi, kuriem zināšanas palīdz apgūt 15 mūzikas un 4 mākslas nodaļas skolotāji.

Skolas pedagogi lepojas ar audzēkņiem - Valsts un starptautisko konkursu laureātiem, priecājas par skolas absolventiem un ikdienā vislielāko gandarījumu gūst no tā, ka mākslas un mūzikas gaisotne ikvienam bērnam paplašina redzesloku un ļauj uz dzīvi paskatīties garīgi bagāta cilvēka acīm.

Maija Paegle

## 3. maijā Preiļos tika atklāta pludmales vasaras sezona!

3. maijā, neskatoties uz vēso laiku, spoži spīdēja saulīte un jau no plkst. 11.00 Preiļu pludmalē sāka aktīvi rosināt pludmales volejbola turnīra dalībnieki.

Pludmales volejbola sezonu ar uzrunu atklāja Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs. Visas dienas garumā līdz pat vēlam vakaram norisinājās pludmales volejbola un futbola mači, kā arī BMX riteņbraukšana un dažādas aktivitātes un konkursi bērniem, kurus organizēja Jauniešu informācijas punkta brīvprātīgie jaunieši.

Jauniešiem trīs stundu garumā dienas vidū bija iespēja piedalīties Twitter Foto medībās pa Preiļu pilsētu, apmeklējot 20 kartē norādītos punktus un izveidojot pašbildes, kuras tika pierēģistrētas [twitter.com/saita](http://twitter.com/saita).

Pirmajās Twitter Foto medībās Preiļos uzvarēja dalībnieks ar niku @ERVIIINS.

Pasākumā uzrunu teica Preiļu novada domes izpilddirektors Vla-



dimirs Ivanovs, tika ieslēgta Preiļu pilsētas skaistā strūklaka, bet parka diķos tika ielaistas zivis – karpas 200 kg apjomā. Svinīgo atklāšanu noslēdza visu pasākuma dalībnieku un viesu kopbilde par godu 4. maija Brīvības svētkiem.

Pludmales vasaras sezonas atklāšanas pasākuma aktivitātes turpinājās līdz vēlam vakaram. Skanēja DJ Elegant atskaņotā mūzika,

apmeklētāji aktīvi izmantoja iespēju vizināties parka diķos ar katarānu, laivu un smailītēm. Baudīja pankūkas un saldējumu kioskiņā «Pamkūkas», aktīvi un ar prieku pavadīja brīvo laiku!

Lai sakaista un saulaina vasaras sezona Preiļos!

Preiļu novada Jaunatnes lietu speciāliste  
Santa Ancāne

## Biedrības «Preiļu NVO centrs» valdes priekšsēdētājs ir ievēlēts par biedrības «Latvijas Pilsoniskā alianse» padomes locekļa kandidātu

28. martā notika eLPA padomes vēlēšanas. Padomi veido septiņi locekļi – fiziskas personas, kuras uz diviem gadiem ievēl biedru sapulce.

Biedru sapulce ievēl arī vismaz 3 padomes locekļu kandidātus, kuri kļūst par padomes locekļiem, ja kāds padomes loceklis atstāj amatu pirms termiņa beigām. Padomes sastāvā tiek uzņemts tas padomes locekļa kandidāts, par kuru biedru sapulcē tika nodots vislielākais balsu skaits.

Biedrība «Preiļu nevalstisko organizāciju centrs» ir eLPA biedrs un izvirzīja savu kandidatūru darbībai eLPA padomē. Par eLPA padomes locekļa kandidātu ie-

vēlēts biedrības valdes priekšsēdētājs Artis Utināns.

Latvijas Pilsoniskā alianse (eLPA) reģistrēta 2005. gada 17. janvārī. eLPA ir neatkarīga bezpeļņas nevalstiskā organizācija – biedrība, kuras mērķis ir stiprināt pilsonisko sabiedrību Latvijā, atbalstot Latvijas nevalstisko organizāciju kopējās intereses un veidojot labvēlīgu vidi biedrību un nodibinājumu darbībai.

ELPA aktīvi darbojas kā NVO sektora interešu aizstāvis, sekojot līdzi lēmumu pieņemšanai valsts pārvaldē, kā arī aicinot Latvijas NVO aktīvi līdzdarboties un aizstāvēt savas intereses. ELPA pārstāvji piedalās Ministru Kabineta

un ministriju darba grupās, iknedēļas valsts sekretāru sanāksmēs, kā arī LR Saeimas komisiju sēdēs. Mērķis, piedaloties padomēs, darba grupās un citās sanāksmēs, ir nodrošināt NVO kā ieinteresētās puses līdzdalību politikas dokumentu un tiesību aktu izstrādē un izmaiņu ieviešanā.

eLPA apvieno 134 biedrus – NVO sektorā aktīvas juridiskas organizācijas un privātpersonas, kas apvieno vairāk kā 28 000 sabiedriski aktīvu cilvēkus! eLPA vērtības pilsoniskas sabiedrības stiprināšanai: pilsoniskā līdzdalība, labvēlīga vide, laba pārvalde, brīva informācijas plūsma, sabiedrības integrācija un sadarbība.



## Priekuļu pamatskola – viena no uzvarētājām Monreālas Latviešu sabiedriskā centra ekskursiju projekta konkursā



**Priekuļu pamatskola ar projektu «Seno latgaļu saknes meklējot» guvusi uzvaru ekskursiju projektu konkursā «Pētīsim un izzināsim Latvijas vēsturi!». Projekta koordinatore – skolotāja Diāna Bravacka. 9. maijā skolas 5.–9. klašu skolēni devās bezmaksas ekskursijā uz Cēsīm un Araišiem.**

Araišu muzeja vadītāja iesākumā Meitu salā vadīja nodarbību «Akmens laikmets Latvijā», kurā izzinājām aizvēsturiskus faktus par Latvijas teritoriju un latgaļu cilšu ienākšanu Latvijā, savukārt Araišu ezerpils rekonstrukcijas pievārtē mūs sagaidīja gide seno latgaļu tērpā, kas mūs saistoši iepazīstināja ne tikai ar vēsturnieka J.Apala devumu vēstures izpētē,

bet arī ar seno latgaļu dzīvesveidu un tērpu nēsāšanas tradīcijām 9.–10. gadsimtā. Pēc raitā gides stāstījuma pievērsāmies māla veidojumu gatavošanai.

Mūsu ceļš tālāk veda uz Cēsīm, uz Seno rotu kalvi pie Daumanta Kalniņa. Viņš kā vēsturnieks vēlreiz apliecināja, ka Latvijā droši var saukt par latgaļu valsti. Daumants Kalniņš mums interaktīvā nodarbībā «Seno rotu kalves ABC» izstāstīja un parādīja praktiski, kā un kāpēc nēsātas dažādas rotas. Katram skolēnam Seno rotu kalves apmeklējuma beigās bija iespēja izkalt savu monētu – viduslaiku Cēsu šiliņu – laimei.

Projektā bijām paredzējuši arī ekskursijas iespaidus un atklājumus darīt zināmus plašākam inte-

resentu lokam, tāpēc Muzeju nakts mums bija iespēja doties uz Rēzeknes Kultūrvēstures muzeju, lai prezentētu izveidoto planšeti un piedalītos arī Muzeju nakts aktivitātēs.

Līdz maija beigām taps buklets – ceļvedis, ko nodosim savā pagasta bibliotēkā interesentu apskatei. Ekskursijas laikā tapušos foto un citus materiālus varēs skatīt mūsu skolas avīzes mājaslapā [www.skolasspogulis.anazana.co](http://www.skolasspogulis.anazana.co), bet rudenī skolā plānojam vēl vienu pasākumu Tēvzemes nedēļas ietvaros, kurā būs skatāma gan mūsu ekskursijas laikā darināto māla izstrādājumu un citu pašu darinājumu izstāde, gan notiks viktorīna «Es eimu nu Latgolas!» ar uzaicināto skolu piedalīšanos no citiem Latgales novadiem.

Projekta organizatoru – nodibinājuma «Vitolu fonds» – mērķis ir veicināt Latvijas vēstures izzināšanai vēltīto ārpusklasses pasākumu norisi skolās; attīstīt skolēnu interesi par Latvijas vēsturi dažādos laika periodos un dažādos novados un sekmēt Latvijas vēstures, kā mācību priekšmeta, prestiža celšanu sabiedrībā. Konkurssam tika iesniegti 127 ekskursiju projektu pieteikumi, no kuriem žūrija atbalstīja 52 projektus.

Materiāls sagatavots, pamatojoties uz Priekuļu pamatskolas skolotājas **Diānas Bravackas** sniegto informāciju

## Skolām Pelēču pagastā – 100!



Šajā pavasarī Pelēču pagasta skolām apritēja 100. jubileja, tāpēc skolu absolventi no malām 3. maijā devās uz Pelēču Kultūras namu, lai skaistā pavasara pēcpusdienā satiktu savus bijušos klasesbiedrus un skolotājus, dalītos ar atmiņām un atcerētos kopā piedzīvoto.

Kultūras nama zāles sienas rotāja izlaidumu bildes, sākot ar 1940. gadu, kur ikviens klātesošais varēja paskatīties uz sevi un saviem skolasbiedriem, kā arī atsaukt atmiņā izlaiduma dienu.

Jubilejas svinīgo koncertu vadīja Agnese Mainule (Bigi) un Markuss Mainulis (Boņuks) pēc J. Klīdzēja romāna «Cilvēka bērns» motīviem. Mūs ar skaistiem priekšnesumiem iepriecināja Priekuļu Mūzikas un mākslas skolas ansamblis un tā vadītājs Artūrs Savickis ar spēlēšanu uz muzikālajām caurulēm, Pelēču deju grupa «Dejotprieks», Pelēču vokālais ansamblis

«Iedvesma» kopā ar absolventiem, Pelēču pamatskolas folkloras kopa, tautu deju kolektīvs, dziedāja arī pamatskolas skolēni – Lauma, Sintija un Armands. Skolu ar muzikālu priekšnesumu sveica arī kādreizējās Romualda Kairāna vadītās kapelas dalībnieces, kā arī par godu skolu simtgadei tika izveidots īpašs absolventu, skolēnu un vecāku tautu deju kolektīvs.

Skolu nozīmīgajā jubilejā sveica viena no Niedru 8-gadīgās skolas direktoriem Jūlija Akmane, Pelēču pamatskolas direktore Anna Karčevska, Priekuļu novada Izglītības pārvaldes vadītājs Andrejs Zagorskis, Priekuļu novada domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs, Priekuļu novada domes priekšsēdētāja vietnieks un Niedru 8-gadīgās skolas absolvents Juris Kovaļevskis un citi cieņīgi. Priekuļu novada dome dāvāja skolas kolektīvam vienas dienas ekskursiju, pašvaldības pateicības par veiksmīgu un

radošu pedagoģisko darbu saņēma Pelēču pamatskolas skolotāji: Ilmārs Karčevskis, Elvira Spūle, Dace Utināne. Par ilggadēju un godprātīgu darbu Priekuļu novada domes pateicības saņēma pirmskolas grupiņas skolotājas palīdze Silvija Putāne, skolas pavāre Marija Karpušenko, apkopēja Ineta Matisāne, skolas pensionētie darbinieki – Leonīne Matvejeva un Dzintra Pūdže.

Priekuļu novada domes sēdē, pamatojoties uz Priekuļu novada domes Sociālo, izglītības un kultūras komitejas priekšsēdētājas Marutas Plivdas ierosinājumu, par ieguldījumu jaunās paaudzes izglītošanā un audzināšanā ar domes Atzinības rakstu nolemts apbalvot Pelēču pamatskolas direktori Annu Karčevsku. Saskaņā ar sēdē apstiprinātajiem noteikumiem «Priekuļu novada domes apbalvojumi un to piešķiršanas kārtība», Priekuļu novada domes Atzinības raksts tiks pasniegts Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinīgajā sarīkojumā.

Pēc svinīgā pasākuma skolu absolventi un skolotāji varēja doties uz Pelēču pamatskolu un, kuri vēlējās, uz Niedru 8-gadīgo skolu, lai dalītos kopīgās atmiņās. Vakara noslēgumā kultūras namā tika dalīta svētku torte, pēc kuras deju virpuļos un patīkamos smieklos un čalās tika aizvadīts 100 gadu jubilejas salidojums un ar nepacietību jau tiek gaidīts nākamais.

**Kristīne Šņepste,**

Skolas absolvente un Biznesa augstskolas «Turība» studente

## Preiļu Valsts ģimnāzijas audzēkņu panākumi vācu valodas konkursā

«Esiet sveicināti Preiļos» – ar šādu video, kas uzņemts mūsu pilsētā, kurā Preiļu simbols krauklis un meitenes latviešu tautas tērpos runā vācu valodā, Preiļu Valsts ģimnāzijas 3. kursu audzēknes **Jūlija Starovoitova, Inita Vanaga un Grieta Kolosova** ieguva **3. pakāpes diplomu konkursā «Willkommen in ...» («Esiet sveicināti ...»).**

Konkursu organizēja Latvijas Vācu valodas skolotāju asociācija ar Gētes institūta un izdevniecības «Hueber» pārstāvniecības Latvijā atbalstu, aicinot visus dalībniekus uz apbalvošanas pasākumu 9.maijā Rīgā Gētes institūta telpās. Ar konkursa darbiem un rezultātiem var iepazīties interneta vietnē: [http://www.dvl.lv/cms2/?page\\_id=1388](http://www.dvl.lv/cms2/?page_id=1388)

**Anita Lazdāne,** PVĢ vācu valodas skolotāja

## Operatīvo dienestu tālrūņi

● Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu (VUGD) var izsaukt, zvanot uz tālrūni **112**, kas vienlaikus ir arī **vienotais ārkārtējo notikumu numurs,**

● Valsts policiju var izsaukt, zvanot **110,**

● Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu var izsaukt, zvanot **113,**

● Gāzes avārijas dienestu var sazināt uz numuru **114.**

## Eseju konkurss noslēdzies

Ir noslēdzies Preiļu novada domes organizētais eseju konkurss «Tira apkārtējā vide» Preiļu novada dzīvojošiem skolēniem vecumā no 12 līdz 14 gadiem, kas tika rīkots



**pārrobežu sadarbības projekta ELRII-349 «AQUA LIFE» ietvaros. Konkursa mērķis ir rosināt bērnus domāt par tīras vides saglabāšanu un sekmēt viņu interesi par vidi draudzīgu dzīvesveidu.**

Pavisam tika iesniegtas 8 esejas, kurās autori atklāja pārdomas par apkārtējās vides piesārņojumu, ekoloģiskām problēmām gan pasaulē, gan Priekuļu novadā, kā arī atspoguļoja inovatīvu redzējumu par tīrāku apkārtējo vidi, vidi draudzīgu dzīvesveidu uz zaļā dzīvesveida popularizēšanu.

Izvērtējot iesniegtos darbus, piedaloties gan literatūras un bioloģijas skolotājam, gan projekta koordinatorei un lietvedības speciālistam, uzvarētāju godā tikuši: Anželika Litavnieka (Preiļu 2. vidusskola), Jūlija Nazarova (Preiļu 2. vidusskola), Kristīne Loginova (Preiļu 1. pamatskola), Maksims Šilionovs (Preiļu 2. vidusskola), Sintija Macijevska (Pelēču pamatskola), Lauris Matisāns (Pelēču pamatskola), **kā balvu saņemot iespēju no 25. jūlija līdz 29. jūlijam piedalīties vasaras nometnē «Eko dzīves skola» Sebežā, Krievijā.** Vasaras nometne solās būt interesanta – jauniešiem būs iespēja darboties nacionālajā parkā «Sebežskij», pētīt vietējos ezerus, upes, augus un dzīvniekus, darboties kā biologiem un ekoloģiem, tikties ar vietējiem vides ekspertiem, kā arī iesaistīties dažādās interaktīvās spēlēs.

Izdevumi, kas saistīti ar dalībnieku vīzu sagatavošanu, apdrošināšanu, pilnvaru sagatavošanu un dalību nometnē tiks segti no pārrobežu sadarbības programmas **Igaunija – Latvija – Krievija projekta ELRII-349 «Ūdens vides aizsardzība un zaļā dzīvesveida aktivitāšu veicināšana Latvijas un Krievijas pierobežas reģionos»** līdzekļiem.

Vairāk informācijas par plānoto nometni var saņemt Priekuļu novada domes Attīstības daļā, 2. stāvā, 43. kabinetā vai pa tālrūni 28693878 (Līga Upeniece, projekta koordinatore).

Par šī dokumenta saturu pilnībā atbild Priekuļu novada dome un tas neatspoguļo Programmas iesaistīto valstu un Eiropas Savienības oficiālo viedokli.

**Līga Upeniece,** projekta koordinatore

## Pasākumi Priekuļu novada jauniešiem

- **30. maijā plkst. 15.00** jauniešu zibakcija (flešmobs) «Sveika, krāsainā vasara!» laukumā Raiņa bulvārī 19
- **4. jūnijā** ekskursija jauniešiem «Iepazīsti savu Latgali!»
- **21. jūnijā** jauniešu pasākums «Vasaras ballīte» Priekuļu parka pludmalē
- **27. jūnijā** jauniešu Informācijas Punkta pasākums «JIP jau gads!» Raiņa bulvārī 24

## AKTIVITĀTES PREIĻU NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRĀ Notiek audzēkņu uzņemšana 2014./2015. Mācību gada interešu izglītības programmās:

- |  |  |
|--|--|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>● Darbnīca „ES PROTU!”</li> <li>● Zīmēšanas pulciņš</li> <li>● KERAMIKA</li> <li>● FRIZIERSTUDIJA</li> <li>● Dizaina studija</li> <li>● ORIGAMI</li> <li>● Teātra grupa „KĀJĀM GAISĀ”</li> <li>● Vokālā studija „MAZĀS LĀSĪTES”</li> <li>● Rīta deju grupa „ELĪZE”</li> <li>● MAZMOTO tehnikā jaunrade</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>● Tehniskā modelēšana</li> <li>● Loģiskās rotaļlietas</li> <li>● Tehniskās jaunrades pulciņš „MEISTARIŅŠ”</li> <li>● Kuģu un vēsturiskās tehnikas modelēšana</li> <li>● Dambrete</li> <li>● Angļu valoda</li> <li>● Angļu valoda – 1</li> <li>● LĪDERU skola</li> <li>● Brīvā laika klubīņš „DOMIŅA”</li> </ul> |
|--|--|

Iesnieguma veidlapas var saņemt metodiskajā kabinetā, pie dežurantes vai atrast [www.pbj.edu.lv/aktualitates/audzēkņu\\_uzņemšana\\_pulciņos](http://www.pbj.edu.lv/aktualitates/audzeknu_uznemšana_pulcinos). Ja esi nolēmis TURPINĀT apmeklēt nodarbības arī nākošajā mācību gadā, IESNIEGUMS JĀRAKSTA NO JAUNA.

◆ **19. – 30. maijā** Priekuļu novada bērnu un jauniešu centrā, Kooperatīva ielā 6, skatāma vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas, tehniskās jaunrades pulciņu audzēkņu darbu Mācību gada noslēguma izstāde.

◆ **27. maijā plkst. 18.00** Priekuļu kultūras namā – mācību gada noslēguma koncerts.

## Preiļu novada dome izsludina projektu konkursu MAZO UN VIDĒJO KOMERCSABIEDRĪBU (MVK) PROJEKTU LĪDZFINANSĒŠANAI Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu MVK projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības attīstību un jaunu darba vietu veidošanu Priekuļu novadā.

Līdzfinansējums tiek piešķirts MVK projektiem, kas paredz:

- nodarbinātības veicināšanu - jaunu darba vietu radīšanu,
- esošo pakalpojumu un produktu ražošanas efektivitātes paaugstināšanu,
- tūristu piesaisti no apkārtējām pilsētām un kaimiņvalstīm,
- līdzfinansējuma nodrošināšanu citiem ES projektiem,
- infrastruktūras uzlabošanu.

Projekta konkursa nolikums, projekta pieteikuma veidlapa, projekta atskaites veidlapa atrodama mājas lapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv). Projekta pieteikumu var iesniegt Priekuļu novada domes apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā Raiņa bulvārī 19, Preiļos no 2014. gada 1. jūlija līdz 2014. gada 31. jūlijam plkst. 16.00. Sīkāka informācija pa tālrūni 26636243.



Lai Tu visu mūžu saglabātu  
Dzīdra maija rīta možumu,

Asu domu, nerimtīgu prātu,  
Dzīves prieku, degsmi, maigumu!

## SVEICAM «APAĻAJĀS» JUBILEJĀS MAIJĀ DZIMUŠOS PENSIONĀRUS:

Veroniku Maskalāni, Arnoldu Ošu, Ivanu Volkovu, Mariju Klušu, Feodosiju Piskunovu Preiļos, Jāni Kažemāku, Nikolaju Matvejevu Aizkalnes pagastā, Veroniku Činguli, Genovefu Brici, Feodoru Grozu Saunas pagastā, Annu Kažuku, Venerandu Dauksti Pelēču pagastā.

SVEICIENS VISIEM PĀRĒJIEM PENSIONĀRIEM, DZIMUŠIEM ŠAJĀ MĒNESĪ!

Preiļu novada Pensionāru biedriba

## Kultūras centra pasākumi jūnijā

◆ **4. jūnijā** plkst. 17.00 Preiļu KN Slāvu biedrība «Raduga» aicina uz S. Puškina dzimšanas dienai veltītiem LITERATŪRAS SVĒTKIEM. Ieeja – brīva

◆ **6. jūnijā** plkst. 15.00 Pelēču KN DISKOTĒKA bērniem. Ieeja brīva

◆ **6. jūnijā** plkst. 18.00 Preiļu KN Preiļu 2. vidusskolas izlaiduma svinīgs sarīkojums

◆ **7. jūnijā** plkst. 18.00 Preiļu parka estrādē TAUTAS MĀKSLAS FESTIVĀLS «VASARAS SVĒTKU LUSTES PREIĻOS». Dalībnieki: Preiļu deju apriņķa apvienotie tautas deju kolektīvi no Galēniem, Līvāniem, Jersikas, Preiļiem, Rožupes, Rušonas, Sīlkalna, Stabulniekiem, Vārkavas, Skolu jaunatnes apvienotie tautas deju kolektīvi no Aglonas, Līvānu, Preiļu, Riebiņu novadiem, Preiļu novada kultūras centra sievietu vokālais ansamblis «Rjabinuška», Rēzeknes krievu folkloras ansamblis «Harmonija», Utenas kultūras centra folkloras ansamblis «Utauta», Vārkavas novada kultūras centra jauniešu fol-

kloras ansamblis «Sudobri». Ieeja brīva

◆ **7. jūnijā** plkst. 21.00 Preiļu parka estrādē ZAĻUMBALLE. Spēlētāji ZENĪTS. Ieeja – EUR 3.00

◆ **7. jūnijā** plkst. 13.00 Saunas TN BĒRNĪBAS SVĒTKI

◆ **8. jūnijā** plkst. 15.00 Preiļu KN BĒRNĪBAS SVĒTKI

◆ **12. jūnijā** plkst. 18.00 Preiļu KN Preiļu 1. pamatskolas izlaiduma svinīgs sarīkojums

◆ **13. jūnijā** plkst. 18.00 Preiļu KN Preiļu Valsts ģimnāzijas izlaiduma svinīgs sarīkojums

◆ **13. jūnijā** plkst. 19.00 Pelēču KN Pelēču pamatskolas izlaiduma svinīgs sarīkojums

◆ **13. jūnijā** plkst. 22.00 Saunas TN 9. klases izlaiduma balle. Spēlētāji Aira

◆ **20. jūnijā** plkst. 16.00 Pelēču KN Baltinavas pagasta dramatiskā kolektīva «Palladas» teātra izrāde – Danskovīte «ONTONS I ANNE», komēdija «Līgo vakara noskaņās»

◆ **20. jūnijā** plkst. 20.00 Jasmuižas parka estrādē Jāņu ielīgošanas koncerts

◆ **20. jūnijā** plkst. 23.00 Jasmuižas parka estrādē ZAĻUMBALLE. Ieeja – EUR 3.00

◆ **21. jūnijā** plkst. 8.00 – 12.00 Preiļos, Raiņa bulvārī, ZĀĻU DIENĀS TIRGUS

◆ **21. jūnijā** plkst. 20.00 Saunas TN Rudzātu teātra kopas izrāde – Aivars Banka «MEITIŅA» (komēdija)

◆ **23. jūnijā** plkst. 21.00 Saunas TN LĪGO vakara sarīkojums

◆ **23. jūnijā** plkst. 22.00 Pelēču KN LĪGO nakts balle kopā ar OSKARU

◆ **23. jūnijā** plkst. 22.00 Preiļu parka estrādē Ligo nakts ugunskurs un ZAĻUMBALLE. Spēlētāji IRĒNA, JĀNIS, LAURIS. Ieeja – brīva

◆ **27. jūnijā** plkst. 17.00 Preiļu KN Viduslatgales profesionālās vidusskolas Preiļos izlaiduma svinīgs sarīkojums

◆ **28. jūnijā** plkst. 16.00 Preiļu parka estrādē Latvijas baļka celšanas čempionāts un Spēkavīru rekordi Preiļos!

◆ **28. jūnijā** plkst. 22.00 Preiļu parka estrādē Jauniešu diskotēka «Vasaras ballīte».

Plānā ir iespējamas izmaiņas, lūdzam sekot pasākumu afišām!

## MĀCĪBU KURSI PREIĻOS

SIA «Finanšu Projektu Aģentūras Mācību Centrs»

piedāvā plašu apmācību kursu klāstu:

- latviešu valoda, (A1, A2, B1, B2, C1, C2),
- svešvalodas (angļu, franču, vācu, itāļu, zviedru),
- grāmatvedības kursi (iesācējiem, kvalifikācijas paaugstināšanai, grāmatvedības līmeņa paaugstināšana atbilstoši starptautiskajiem standartiem, grāmatvedības sertifikācija).

Mācīties var gan strādājošie (mūžizglītības programma), gan arī bezdarbnieki un darba meklētāji (neformālā izglītības programma). Apmācības notiek arī par kuponiem no NVA. Apmācību kursi notiks Preiļos.

Saziņai: SIA «FPAMC», Daugavpils, Raiņa iela 18,

LV-5401, www.fpagentura.lv,

tālr. 20046754 un 65426236, e-pasts: fpamc@inbox.lv

## Kapsuvētki Preiļu novada kapsētās

Vieta	Kapsēta	Datums	Laiks
Preiļu pilsēta	Preiļu jaunie kapi	02.08.	14.00
	Preiļu pilsētas kapi	03.08.	15.00
	Preiļu vecie kapi	17.08.	15.00
Preiļu pagasts	Rībuļu kapi	14.06.	15.00
	Pupāju kapi	12.07.	15.00
	Ivdrišu kapi	13.07.	15.00
	Seiļu kapi	19.07.	11.00
	Šoldru kapi	09.08.	15.00
	Dzeņu kapi	10.08.	15.00
Aizkalnes pagasts	Mise Jasmuižas baznīcā	07.06.	10.30
	Aizlūgums Aizkalnes kapos	07.06.	11.00
	Bleidenes kapi	07.06.	12.00
	Gāgu kapi	14.06.	12.00
	Daugaviešu kapi	28.06.	12.00
	Raipoles kapi	29.06.	12.00
Pelēču pagasts	Pelēču kapi	14.06.	12.00
	Gornijašu kapi	14.06.	13.00
	Bramaņu kapi	14.06.	14.00
	Džeriņu kapi	21.06.	12.00
	Vecumu kapi	19.07.	12.00
	Krasnogorkas kapi	19.07.	13.00
	Solkas kapi	19.07.	14.30
Saunas pagasts	Aizupiešu kapi	21.06.	11.00
	Betišku kapi	28.06.	14.00
	Jakušu kapi	06.06.	8.00
	Smelteru kapi	12.07.	11.00
	Orīšu kapi	12.07.	13.00
	Pauniņu kapi	05.07.	15.00
	Prikuļu kapi	06.07.	15.00
	Anspoku kapi	02.08.	14.00
	Skuteļu kapi	26.07.	10.00
	Lakauskas kapi	16.08.	14.00

## SPORTS

### Starptautisks basketbola veterānu turnīrs



25. – 26. aprīlī Preiļos norisinājās starptautisks basketbola veterānu turnīrs PREILI CUP 2014. Šādas sacensības Preiļos notika pirmo reizi un pulcēja kuplu dalībnieku skaitu no Breštas, Lidas un Grodņas (Baltkrievija), Pleskavas (Krievija), Žitomiras (Ukraina), Viļņas (Lietuva) un Preiļiem (Preiļu-Daugavpils apvienota komanda). Sacensību pirmā diena sākās ar dalībnieku parādi. Turnīru atklāja un sacensību dalībniekus uzrunāja Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, kurš arī spēlēja Preiļu komandā. Finālā par turnīra čempioniem kļuva mājinieku komanda «Preiļi», otrie palika Grodņas veterāni, aiz sevis atstājot lietuviešu basketbolistus. Turnīra dalībnieki izteica gandarījumu un pateicības vārdus par lieliski organizēto turnīru – gan uzņemšana, gan sadzīvīgie apstākļi un tiesāšana bija augstākajā līmenī. Paldies SIA «IVS-D» un personīgi Ivanam Andrijevskim par palīdzību turnīra organizēšanā. Ceram, ka šis turnīrs kļūs par tradicionālu!

### MTB sacensības «Preiļupes likloči»

1. maijā Preiļos aizritēja MTB sacensības «Preiļupes likloči». Ar katru gadu dalībnieku pulks kļūst kuplāks un divkārtš prieks, ka sacensībās arvien vairāk iesaistās arī Preiļu novada iedzīvotāji.

Kā pirmie uz starta stājās 4–5 un 6–7 gadus jaunie bērni, veicot vecumam atbilstošas distances. Pēc tam starts tika dots vairāk nekā simts Sporta klases un 30 Tautas klases dalībniekiem, kuri atbilstoši vecuma grupai veica 8 km, 15 km, 22 km vai 37 km distanci. Ņemot vērā sauso pavasari, trase bija gana ātra, bet netrūka arī vietu, kur bija krietni jāsapringst un jāparāda savs braukšanas tehniskais arsenāls.

Vaisaizraujošākās ciņas izvērtās Elites un Senioru klasēs 37 km distancē, bet netrūka arī spriedzes 22 km veicēju vecuma grupās. Uzvaras kopvērtējumā izcīnīja smiltienietis Toms Knostenbergs no Trekteam un preiliete no LiVelo/BTA – Zane Zepa. Komandu ciņā uzvara DDT komandai no Daugavpils (Dmitrijs Andrejevs, Vadims Tverdovskis, Sergejs Deņisovs un Olga Zile). Absolutajā vērtējumā 37 km distancē pirmais «trijnieks» sekojošs – Toms Knostenbergs, Dmitrijs Andrejevs un Aleksandrs Zilis (DDT), dāmnām 22 km distancē – Zane Zepa, Olga Zile un Ilva Valdo-

ne (LiVelo/BTA / Preiļu kraukļi). Kausi arī Preiļu novada labākajiem MTB braucējiem – Zanei Zepai un Raitim Ludboržam.

T/c «Oga» sarūpētos pīrāgus savā īpašumā ieguva laureāti komandu ciņā. Uzvarētāji jau tika minēti, bet tālākajās vietās ierindojās Aglona-2 (Kaspars Pīnups, Artis Upenieks, Mārcis Pīnups un Anita Vilcāne) un LiVelo/BTA/Rutuļi (Aleksandrs, Mārtiņš un Austris Bogdanovi un Zane Zepa). Garšīgais pīrāgs un SIA «Dēkaiņi» balva – vienas dienas ceļojums ar laivām pa Latgales upēm un ezeriem – pasniegta Preiļu policijas iecirkņa velobraucējiem – kā kuplāk pārstāvētajam iestādes kolektīvam.

Paldies zemessargiem par garšīgo putru, Ceļu policijai par nodrošināto kārtību un visiem, kas atbalstīja pasākumu! Uz tikšanos «Preiļupes likločos – 2015»!

### Veiksmīgi noslēgta klasiskā volejbola sezona

Sieviešu volejbola komanda «Preiļi» veiksmīgi noslēdza 2013./2014. gada klasiskā volejbola sezonu. Preilietes kļuva par Jēkabpils atklātā čempionāta volejbolā čempionēm. Preiļu komandā spēlēja Inta Rumaka, Jeļena Kozere, Inga Ivanova, Inga Haritonova, Dace Liniņa, Jekaterina Akentjeva, Kristiāna Upeniece, Anžela Ivanova, Kristīne Litavniece un Laura Mežinska. Par vērtīgāko spēlētāju tika atzīta Jeļena Kozere un nominācija «komandas līderis» – Intai Rumakai.

### Latgales individuālajā čempionātā galda tenisā uzvar preilieši



2. maijā tika nosaukti un godināti labākie Latgales atklātā individuālā čempionāta galda tenisā spēlētāji. Šogad čempionāts trijās kārtās uz Preiļiem pulcinājās 57 vietējos un viesu dalībniekus no Daugavpils, Rēzeknes, Līvāniem, Jēkabpils, Aizkraukles, Rīgas un Tukuma. Čempionāta kopvērtējumā pārliecinošu uzvaru izcīnīja Preiļu talants galda spēlē – Emīls Lutinskis, aiz sevis atstājot – Nikolaju Kuļbinu (Rīga) un Juriju Ustinovu no Daugavpils. Latgales čempiona tituli tika izcīnīti arī trīs veterānu grupās. Kopvērtējumā grupā 40 un vecāki – 1. vietā ierindojās Juris Šmagra no Daugavpils, otrajā pozīcijā Andris Krūmiņš (Jēkabpils) un trešais labākais – Aksels Ambergs (Rīga). Grupā 50 un vecāki par labāko tika saukts rēzeknietis Bruno Losāns, aiz viņa attiecīgi Staņislavs Šurpīckis (Aizkraukle) un Anrijs Bergs (Rīga). Grupā 60+ Andrejs Rešetnikovs (Rēzekne) ierindojās kā labākais, uzreiz pēc viņa preilietis Voldemārs Limans un trešajā pozīcijā Pāvels Koņuhovs no Līvāniem.

### Latvijas U-15 labāko futbola spēlētāju vidū preilietis Miks Babris

LMT Futbola akadēmijas ietvaros laika posmā no 2. – 4. maijam Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centrā «Staicele» risinājās Latvijas U-15 vecuma (1999. g. dzimušo) futbolistu reģionālo izlašu pavasara turnīrs.

Atbilstoši parādītajam individuālajam sniegtam, turnīra laikā tika izveidota arī attiecīgā vecuma Latvijas simboliskā futbola izlase, kurā iekļauti audzēkņi no daudziem klubiem, tajā skaitā no Preiļu BJSS pussargs Miks Babris, kura treneris ir Imants Babris.

### Preiļu basketbola veterāniem – 3. vieta starptautiskajā turnīrā

9. – 11. maijā Preiļu veterānu basketbola komanda devās pie Lidas pilsētas veterāniem Baltkrievijā. Ši bija 12 reize, kad mūsu komanda (kopā ar Daugavpils veterāniem) startē Lidas pilsētas starptautiskajā veterānu basketbola turnīrā. Kā allaž šis turnīrs pulcē kuplu komandu skaitu no Baltkrievijas, Krievijas, Ukrainas, Lietuvas un Latvijas.

Turnīrā deviņu komandu konkurencē preilieši izcīnīja godpilno 3. vietu un ieguva «Cerības» kausu. Otrā vietā un «Brieduma» kausu tika Grodno basketbolistiem, savukārt par čempioniem ar «Pieredzes» kausu kļuva Kauņas komanda.

### Aizvadītas sezonas atklāšanas sacensības pludīņmakšķerēšanā

10. maijā makšķernieki pulcējās uz Preiļu novada sezonas atklāšanas sacensībām pludīņmakšķerēšanā ar mērķi noskaidrot labākos makšķerniekus Preiļu novadā.

Pēc četrstundu ilgas makšķerēšanas dalībnieki pulcējās uz zivju svēršanu, lai noskaidrotu, kuram šoreiz uzsmaidījusi veiksmē un saķerts vērtīgākais zivju skaits. Kā labākais Preiļu novada makšķernieks ar smagāko iegūto lomu tika godināts Andris Kukors (1,280 kg), otrajā pozīcijā Bronislavs Plivda (1,100 kg) un trešajā vietā ierindojās Viktors Ūdris (0,940 kg). Par mazākās zivs īpašnieku tika saukts Andris Kukors, bet lielāko izdevās nocopēt Ivaram Dzerkalim. Piemiņas velte tika pasniegta arī sacensību vienīgajai daiļā dzimuma pārstāvei – Valijai Plivdai.

Informāciju sagatavoja Aldis Upenieks, Leonīds Valdonis, Inta Rumaka un Jolanta Rubine

## Preiļu Novada VĒSTIS

Preiļu novada domes informatīvais izdevums latviešu un krievu valodā.

Adrese: Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301. Metiens – 5000 eks.

Iespējamais SIA «Latgales Druka», Rēzekne, Baznīcas ielā 28.

Atbildīgā par izdevumu Maija Paegle, tālr. 65322766, maija.paegle@preili.lv.

# SAISTOŠIE NOTEIKUMI

## 1.

APSTIPRINĀTI ar Preiļu novada domes 2013. gada 19. decembra sēdes lēmumu, protokols Nr.19. Punktu 1.1. un 2014. gada 27. marta sēdes lēmumu protokols Nr. 3, punkts 3.1.

### PREIĻU NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/26

#### Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

Izdoti, pamatojoties uz likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 272.panta otrās daļas 5.punktu un piekto daļu

#### I. Vispārīgie jautājumi

1. Šie Noteikumi nosaka kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) piešķir līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (turpmāk – dzīvojamās mājas), dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabalu labiekārtošanai, kā arī līdzfinansējuma apmēru un tā piešķiršanas nosacījumus.

2. Noteikumos lietotie termini:

2.1. **Brauktuve** – ceļa (ielas) daļa, kas paredzēta transporta līdzekļu braukšanai.  
2.2. **Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamā māja** – 2 un vairāk stāvu dzīvojamā māja, kas nodota ekspluatācijā un saskaņā ar kadastrālās uzmērīšanas lietu ir dzīvojamā māja ar vismaz 4 dzīvokļiem ar kopīgu ieeju no koplietošanas telpas, koridora vai galerijas.

2.3. **Ietve** – ceļa (ielas) daļa, kas paredzēta gājējiem.

2.4. **Izsoles remonts** – remonts, kuru veic atsevišķiem Brauktuvi un/vai Ietvi laukumiem – nolūkā likvidēt esošos defektus (piemēram, bedrīšu remonts), atbilstoši iepriekš saskaņotai tehniskai shēmai, kurā atspoguļots veicamo darbu apjoms.

2.5. **Līdzfinansējums** – Preiļu novada pašvaldības budžeta finanšu līdzekļu daļa Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai.

2.6. **Pašvaldības pārstāvis** – Preiļu novada domes Tehniskās daļas speciālists.

2.7. **Piesaistītais zemesgabals** – zeme, uz kuras atrodas Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamā māja un kura ir ēkas īpašnieku lietošanā vai īpašumā.

2.8. **Pasūtītājs** – Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašuma īpašnieki vai dzīvokļu īpašnieku kopība.

2.9. **Pasūtītāja pilnvarotā persona** – dzīvokļu īpašnieku izveidota sabiedrība, biedrība vai cita reģistrēta dzīvokļu īpašnieku apvienība, kā arī persona, kurai dzīvokļu īpašnieki ir nodevuši dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības.

2.10. **Pasūtītāja līdzfinansējums** – Pasūtītāja finanšu līdzekļu daļa Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai.

2.11. **Pašvaldības līdzfinansējums** – Pašvaldības finanšu līdzekļu daļa daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, kas tiek piešķirta Preiļu novada pašvaldības gadskārtējā budžetā paredzēto līdzekļu apmērā.

#### II. Pašvaldības kompetence

3. Pašvaldības dome izveido projektu iesniegumu vērtēšanas komisiju (turpmāk – Komisija).

4. Pašvaldība Noteikumos noteiktajā kārtībā publicē paziņojumu par projektu iesniegumu iesniegšanu.

5. Komisija Noteikumos noteiktajā kārtībā veic projektu iesniegumu vērtēšanu, kā arī pieņem lēmumu par projekta apstiprināšanu, apstiprināšanu ar nosacījumu vai noraidīšanu un informē par to projekta iesniedzēju.

#### III. Projektu iesniegumu atlases izsludināšana

6. Paziņojumu par projekta iesniegumu iesniegšanu pašvaldība publicē pašvaldības informatīvajā izdevumā (laikrakstā) un pašvaldības mājaslapā internetā ([www.preili.lv](http://www.preili.lv)).

7. Paziņojumā par projektu iesniegumu iesniegšanu norāda:

7.1. projektu iesniegumu iesniegšanas beigu termiņu, kas nav īsāks par 3 (trīs) mēnešiem no paziņojuma publicēšanas datuma pašvaldības informatīvajā izdevumā;

7.2. maksimālo pieejamo finansējuma apjomu;

7.3. personu, ar kuru pirms projekta iesniegšanas jāsaņem plānoto izmaksu aprēķins (tāme).

#### IV. Pasūtītājam izvirzāmās prasības

8. Uz Līdzfinansējuma saņemšanu var pretendēt, ja Pasūtītājs, atbilst visām zemāk uzskaitītajām prasībām:

8.1. Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kopējā platība ir lielāka par 200 m<sup>2</sup> un tajā esošo neapdzīvojamo telpu platība nepārsniedz 25% no dzīvojamās mājas kopējās platības. Norādītā procentuālais sadalījuma apjoms neattiecas uz neapdzīvojamām telpām, ja tās ir valsts, Pašvaldības vai citas publiskas personas īpašumā;

8.2. Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamā māja ir pārņemta dzīvokļu īpašnieku valdījumā (mājā ir nodibināta dzīvokļu īpašnieku kooperatīvā sabiedrība, biedrība vai cita reģistrēta dzīvokļu īpašnieku apvienība) vai par mājas apsaimniekošanu vai pārvaldīšanu ir noslēgts pilnvarojuma līgums.

9. Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņemts dzīvokļa īpašnieku kopības lēmums:

9.1. veikt Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu un nodrošināt Pasūtītāja līdzfinansējumu;

9.2. nepieciešamības gadījumā uzņemties saistības, piesaistot kredītiestādes finanšu līdzekļus Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai Piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas pasākumu īstenošanai;

9.3. šo Noteikumu 18. punktā minēto dokumentu iesniegšanas brīdī nekustamā īpašuma nodokļa parāds (pamatparāds un nokavējuma nauda) par attiecīgajām Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā esošajām telpu grupām, un Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistīto zemesgabalu nepārsniedz 15% no taksācijas gadam, kurā tiek iesniegts Projekta iesniegums, kopējās aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas šajā punktā minētajiem nekustamajiem īpašumiem;

9.4. šo Noteikumu 18. punktā minēto dokumentu iesniegšanas brīdī attiecīgās Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku apsaimniekošanas maksas un pārējo ar dzīvokļa lietošanu saistīto pamatpakalpojumu maksājumu parāds nepārsniedz 15% no kopējās aprēķinātās apsaimniekošanas un pamatpakalpojumu maksas summas par dzīvojamo māju par pēdējiem 12 mēnešiem.

10. Uz finansējumu projekta īstenošanai nevar pretendēt, ja par projekta finansētajām attiecīgajām izmaksām ir saņemts finansējums/līdzfinansējums no Eiropas Savienības fondu vai citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem vai citiem finanšu instrumentiem.

11. Projekta iesniegumu Preiļu novada pašvaldības finansējuma saņemšanai vienām un tām pašām realizētajām atbalstāmajām darbībām var iesniegt ne biežāk kā reizi piecos gados, izņemot Noteikumu 12.5. punktā minētajai aktivitātei.

#### V. Atbalstāmās darbības, attiecināmās izmaksas un līdzfinansējuma apmērs

12. Līdzfinansējumu var piešķirt šādām aktivitātēm:

12.1. brauktuves, Ietves un/vai stāvlaukuma jaunbūvei, rekonstrukcijai vai renovācijai – 50% apmērā no Brauktuves, Ietves un/vai stāvlaukuma jaunbūves, rekonstrukcijas vai renovācijas izmaksām;

12.2. apgaismojuma jaunbūvei, rekonstrukcijai un/vai renovācijai – 75% apmērā no apgaismojuma jaunbūves, rekonstrukcijas vai renovācijas izmaksām;

12.3. citam Piesaistītā zemesgabala labiekārtojumam (bērnu rotaļu laukuma, soliņu un atkritumu urnu, atkritumu konteineru laukumu, zālienu jaunbūvei, rekonstrukcijai vai renovācijai) – 75% apmērā no konkrētā Piesaistītā zemesgabala jaunbūves, rekonstrukcijas vai renovācijas darbu izmaksām;

12.4. tehniskā projekta izstrādei – 50% apmērā no tehniskās projekta izstrādes izmaksām;

12.5. Brauktuvi, Ietvi un/vai stāvlaukuma esošā seguma Izsoles remontam – 80% apmērā no darbu izmaksām.

13. Par attiecināmām izmaksām tiek uzskatītas:

13.1. topogrāfijas un inženierģeoloģijas izmaksas;

13.2. tehniska projekta izstrādes izmaksas;

13.3. būvdarbu izmaksas;

13.4. labiekārtojuma aprīkojuma iegādes, piegādes un uzstādīšanas izmaksas;

13.5. nodokļu un nodevu maksājumi, kas tieši saistīti ar līdzfinansēto projektu, ja Pasūtītāja pilnvarotā persona tos nevar atgūt, ievērojot normatīvajos aktos par nodokļiem un nodevām noteikto kārtību.

14. Izmaksas ir attiecināmas, ja tās tieši ir nepieciešamas projekta īstenošanai, ir paredzētas apstiprinātajā projekta iesniegumā un tiek veiktas, ievērojot atbilstīgas finanšu vadības, ekonomiskuma, produktivitātes un efektivitātes principus.

15. Neattiecināmās izmaksas:

15.1. izmaksas, kas saistītas ar projekta iesnieguma sagatavošanu, tai skaitā konsultāciju pakalpojumi un citi pakalpojumi;

15.2. projekta administrēšanas izmaksas;

15.3. samaksa par aizdevuma izskatīšanu, noformēšanu un rezervēšanu, procentu maksājumi, soda procenti, maksājumi par naudas pārskaitījumiem, komisijas nauda, zaudējumi sakarā ar valūtas maiņu un citi tiešie finansiālie izdevumi;

15.4. izmaksas, kuras radušās pirms šo Noteikumu spēkā stāšanās datuma.

16. Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju Piesaistīto zemesgabalu labiekārtošana tiek realizēta divās stadijās: tehniskā projekta izstrāde, ja Plānošanas un arhitektūras uzdevumā nav noteikts citādi, un būvdarbu veikšana.

17. Viena projekta iesnieguma kopējais finansējuma apmērs nedrīkst pārsniegt EURO 14 000.

#### VI. Projekta iesnieguma iesniegšanas kārtība un iesniedzamie dokumenti

18. Lai pieteiktos pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai, projekta iesniedzēja pilnvarotā persona ne vēlāk kā līdz paziņojumā par projekta iesnieguma iesniegšanu norādītajam beigu termiņam pašvaldībā iesniedz projekta iesniegumu, kas sastāv no:

18.1. aizpildītas projekta iesnieguma veidlapas, kas sagatavota atbilstoši noteikumu pielikumam «IESNIEGUMA VEIDLAPA»;

18.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kopīpašuma pārvaldīšanas līguma vai dokumenta, kas to aizstāj, kopija;

18.3. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokola kopija, kurā:

18.3.1. iekļauts atbilstoši normatīvajiem aktiem dzīvokļa īpašuma jomā pieņemts lēmums par piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu;

18.3.2. norādīti piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas darbi un to izmaksas;

18.3.3. norādīta persona, kas ir tiesīga iesniegt projekta iesniegumu un slēgt līgumu ar pašvaldību par līdzfinansējuma piešķiršanu, kā arī veikt citas ar līdzfinansējuma saņemšanu saistītās darbības;

18.4. atbilstoši normatīvajiem aktiem būvniecības jomā piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas būvprojekts vai tam pielīdzināms dokuments pašvaldības iestādē «Preiļu novada Būvvalde» (Būvvaldē saskaņota labiekārtojuma skice uz aktuālas topogrāfiskas pamatnes, tehniskā shēma u.tml.);

18.5. līguma, uz kuru pamata izstrādāts noteikumu 18.4. punktā minētais dokuments, kopija;

18.6. plānoto izmaksu aprēķins (tāme), kurš sagatavots atbilstoši Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1014 «Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 501-06 «Būvizmaksu noteikšanas kārtība»» pielikumiem un kuru sastādījis daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības izvēlētais darbu veicējs, bet saskaņojusi paziņojumā par projektu iesniegumu iesniegšanu norādītā persona.

19. Ja projekta iesniedzējs ir divas vai vairākas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības, projekta iesniegumam pievieno līgumu vai tam pielīdzināmu dokumentu, kurā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku kopības vienojušās par piesaistītā zemesgabala kopīgu labiekārtošanu, kā arī par labiekārtojuma kopīgu uzturēšanu un saglabāšanu.

20. Ja projekta iesniedzējs ir plānojis veikt darbus uz zemesgabala, kurš nav projekta iesniedzēja īpašumā, projekta iesniegumam pievieno zemesgabala īpašnieka rakstisku piekrišanu darbu veikšanai.

21. Projekta iesniegumu iesniedz vienā eksemplārā latviešu valodā, ar secīgi sanumurētām lapām, caurauklotu, pēdējās lapas aizmugurē diegu gali ir pielīmēti, uz uzlīmes ir norāde par dokumenta sanumurēto un cauraukloto lapu skaitu, apliecinājums par dokumentu kopiju pareizību, projekta iesnieguma sagatavošanas datums, dokumenta autora nosaukums, dokumenta izstrādāšanas vieta un pasūtītāja pilnvarotās personas paraksts.

22. Projekta iesniegumu paraksta daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pilnvarotā persona, Ja pilnvarotā persona ir juridiska persona, projekta iesniegumu paraksta tās amatpersona ar paraksta tiesībām vai tās pilnvarotā persona. Ja projekta iesniegumu paraksta juridiskas personas pilnvarotā persona, kopā ar projekta iesniegumu iesniedz dokumentu, kas pilnvaro šo personu parakstīt projekta iesniegumu.

23. Projekta iesniegumā nedrīkst būt neatrunāti labojumi – dzēsumi, aizkrāsojumi, svītrojumi vai papildinājumi.

#### VII. Projektu iesniegumu vērtēšana

24. Projekta iesniegumu vērtēšanu pēc projektu iesniegumu iesniegšanas beigu termiņa veic Komisija. Komisija, veicot projektu iesniegumu vērtēšanu, var pieaicināt ekspertus.

25. Pārbaudot projekta iesniegumu atbilstību, Komisija pārbauda projekta iesniegumu secīgi šādā kārtībā:

25.1. projekta iesnieguma atbilstību noformējuma prasībām;

25.2. projekta iesniedzēja un tā pilnvarotās personas, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, par kuru iesniegts projekta iesniegums, atbilstību noteikumos izvirzītajiem kritērijiem;

25.3. projekta iesniegumā iekļauto izmaksu aprēķinu pamatotību.

26. Komisija, vērtējot projekta iesnieguma atbilstību noformējuma prasībām, pārbauda:

26.1. vai projekta iesniegums iesniegts noteiktajā termiņā;

26.2. vai projekta iesniegums satur visus noteikumu 18.punktā un, ja nepieciešams, arī 19. un 20.punktā minētos dokumentus.

27. Ja Komisija konstatē, ka projekta iesniegums neatbilst noformējuma prasībām, tā var pieņemt lēmumu par projekta iesnieguma noraidīšanu un projekta iesnieguma vērtēšanu ne turpināt. Komisija, veicot projekta iesnieguma noformējuma prasību vērtēšanu, ir tiesīga pieprasīt projekta iesniedzējam vai tā pilnvarotajai personai iesniegt papildu informāciju.



# Preiļu novada VĒSTIS

28. Komisija, veicot projekta iesniedzēja un tā pilnvarotās personas, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, par kuru iesniegts projekta iesniegums, vērtēšanu, pārbauda:

28.1. vai projekta iesniedzējs un daudzdzīvokļu dzīvojamā māja atbilst noteikumu 8.punkta prasībām;

29. Lai pārliecinātos par projekta iesniedzēja un tā pilnvaroto personu, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, par kuru iesniegts projekta iesniegums, atbilstību noteikumu 8, 9.un10.punktiem, pašvaldība informāciju iegūst pašvaldībai pieejamajās datu bāzēs. Ja informācija, kas iegūta datu bāzēs ir nepilnīga vai neatbilst projekta iesniedzēja rīcībā esošajai informācijai, pašvaldība var pieprasīt projekta iesniedzējam iesniegt papildu informāciju.

30. Ja Komisija konstatē, ka projekta iesniedzējs vai tā pilnvarotā persona, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamā māja, par kuru iesniegts projekta iesniegums neatbilst noteikumos izvirzītajām prasībām, tā var pieņemt lēmumu par projekta iesnieguma noraidīšanu un projekta iesnieguma vērtēšanu neturpināt. Komisija, veicot projekta iesniedzēja un tā pilnvarotās personas, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, par kuru iesniegts projekta iesniegums, vērtēšanu, ir tiesīga pieprasīt projekta iesniedzējam vai tā pilnvarotajai personai iesniegt papildu informāciju.

31.Komisija, veicot projekta iesniegumā iekļauto izmaksu aprēķinu pamatotības vērtēšanu, pārbauda:

31.1. vai projekta iesniedzējs ir pieprasījis līdzfinansējumu noteikumu 13. punktā noteiktajam atbalstāmajam izmaksām;

31.2. vai projekta iesniedzēja pieprasītais pašvaldības līdzfinansējuma apmērs nepārsniedz noteikumu 12.punktā noteikto pašvaldības līdzfinansējuma apmēru;

31.3. izmaksu aprēķina atbilstību vidējam tirgus izmaksām.

32. Ja Komisijai rodas šaubas par atbalstāmo izmaksu aprēķina atsevišķu pozīciju atbilstību vidējam tirgus izmaksām, tā ir tiesīga pieprasīt projekta iesniedzējam vai tā pilnvarotajai personai sniegt paskaidrojumus. Gadījumā, ja izmaksu atbilstība netiek pierādīta, Komisija ir tiesīga pašvaldības līdzfinansējuma aprēķināšanai atsevišķas pozīcijas izslēgt no atbalstāmajām izmaksām.

33. Komisijai, vērtējot projekta iesniegumu, ir tiesības pieprasīt no projekta iesniedzēja vai tā pilnvarotās personas papildu informāciju saistībā ar pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu.

34. Attiecībā uz projektu iesniegumiem, Komisija pieņem vienu no šādiem lēmumiem:

34.1. apstiprināt projekta iesniegumu;

34.2. apstiprināt projekta iesniegumu ar nosacījumu;

34.3. noraidīt projekta iesniegumu, ja tas nav izturējies atbilstības pārbaudi.

35. Komisijas lēmumu nosūta projekta iesniedzēja pilnvarotajai personai, bet ja tādas nav, tad projekta iesniedzējam. Papildus tam pašvaldības mājaslapā internetā [www.preili.lv](http://www.preili.lv) tiek publicēta informācija, norādot projekta iesniedzēju un pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma apjomu.

36. Ja Komisijas atbalstīto projektu iesniegumu kopējais līdzfinansējuma apmērs pārsniedz attiecīgajam saimnieciskajam gadam pašvaldības budžetā šim mērķim paredzētos finanšu līdzekļus, projekta iesniedzējs pašvaldības līdzfinansējumu var saņemt tiklīdz līdzekļi budžetā tiek piešķirti.

37. Pēc Komisijas ieteikuma saņemšanas Pašvaldības pārstāvis nodrošina projekta iesnieguma virzīšanu izvērtēšanai Preiļu novada domes Finanšu komitejas (turpmāk Komiteja) sēdē.

38. 30 dienu laikā pēc projekta iesnieguma reģistrēšanas pašvaldības Līdzfinansējuma saņemšanas reģistrā Dome pieņem lēmumu par Līdzfinansējuma piešķiršanu, par to piecu darba dienu laikā rakstiski paziņojot Pasūtītāja pilnvarotajai personai, publicējot elektroniski Preiļu novada pašvaldības portālā [www.preili.lv](http://www.preili.lv).

## VIII. Pieņemto lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

39. Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt iesniedzot iesniegumu pašvaldības domei.

40. Pašvaldības domes lēmums vai faktiskā rīcība ir pārsūdzams tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

## IX . Projekta ieviešanas nosacījumi

41. Pēc Domes lēmuma, ar kuru apstiprināts projekta iesniegumus vai tas apstiprināts ar nosacījumu, pašvaldības izpilddirektors ar projekta iesniedzēju vai tā pilnvaroto personu slēdz līgumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu.

42. Līgumā par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu atrunā:

42.1. projekta īstenošanas uzsākšanas termiņu;

42.2. projekta īstenošanas beigu termiņu;

42.3. projekta īstenošanai piešķirto pašvaldības līdzfinansējumu un tā izmaksāšanas kārtību;

42.4. pašvaldības tiesības kontrolēt projekta īstenošanas gaitu;

42.5. projekta iesniedzēja atbildību par projekta īstenošanu un projekta ietvaros radīto materiālo vērtību saglabāšanu vismaz 5 (piecus) gadus pēc projekta īstenošanas.

Preiļu novada domes priekšsēdētājs **A. Adamovičs**

*Pielikums*

Preiļu novada pašvaldības  
2013. gada 19. decembra

## PREIĻU NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/26

Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai

### IESNIEGUMU VEIDLAPA

Informācija par projekta iesniedzēju un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju	
Projekta iesniegumu iesniedz daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, kas atrodas _____, Preiļos, LV-_____, dzīvokļu īpašnieku kopība.	
Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kopējā platība (norādīt kvadrātmetros):	
Dzīvokļu īpašumu skaits (norādīt skaitļos):	
Neapdzīvojamo telpu skaits (norādīt skaitļos):	
Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja atbilst Noteikumu 3.1.punktam (norādīt "jā" un kuram no Noteikumu 3.1..punkta apakšpunktiem tā atbilst vai "nē"):	

Informācija par projekta iesniedzēja pilnvaroto personu			
Pilnvarotās personas vārds, uzvārds (fiziskai personai) vai nosaukums (juridiskai personai)			
PVN maksātājs (norādīt "jā" vai "nē")			
Personas kods (fiziskai personai) vai vienotais reģistrācijas numurs (juridiskai personai)			
Juridiskā adrese (juridiskai personai) vai deklarētā dzīves vieta (fiziskai personai)			
Korespondences adrese:			
Kontaktpersonas vārds, uzvārds, telefona numurs:			
Bankas rekvizīti:			
Projekta izmaksas un tā ieviešana			
Plānotais projekta īstenošanas laiks (norādīt pilnos mēnešus, ievērojot, ka projekta īstenošanas laiks nevar pārsniegt 6 (sešus) mēnešus):			
Projekta izmaksu aprēķins:	Projekta iesniedzēja finansējums (norādīt summu EURO)	Pašvaldības līdzfinansējums (norādīt summu EURO)	Kopā (norādīt summu EURO)
Projekta kopējās izmaksas:			
Projekta atbalstāmās izmaksas:			
Brauktuves ietves vai stāvlaukuma jaunbūves, rekonstrukcijas vai renovācijas izmaksas: (ne vairāk kā ...%)			
Apgaismojuma jaunbūves, rekonstrukcijas vai renovācijas izmaksas: (ne vairāk kā ..%)			
Cita daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas piesaistītā zemesgabala jaunbūves, rekonstrukcijas vai renovācijas izmaksas: (ne vairāk kā ..%)			
Brauktuves, ietves vai stāvlaukuma esošā seguma izlases remonta izmaksas: (ne vairāk kā ..%)			
Būvprojekta vai tam pielīdzināma dokumenta izstrādes izmaksas un autoruzraudzības veikšanas izmaksas: (ne vairāk kā ..%)			

Iesniedzamie dokumenti	
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kopīpašuma pārvaldīšanas līguma vai dokumenta, kas to aizstāj, kopija	_____ lpp.
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokola kopija	_____ lpp.
piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas būvprojekts vai tam pielīdzināms dokuments	_____ lpp.
līguma, uz kura pamata izstrādāts piesaistītā zemesgabala labiekārtošanas būvprojekts vai tam pielīdzināms dokuments, kopija.	_____ lpp.
plānoto izmaksu aprēķins (tāme)	_____ lpp.
līgums vai tam pielīdzināms dokuments, kurā daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku kopības vienojušās par piesaistītā zemesgabala kopīgu labiekārtošanu, kā arī par labiekārtojuma kopīgu uzturēšanu un saglabāšanu ( <i>ja piemērojams</i> )	_____ lpp.
zemesgabala, kurš nav projekta iesniedzēja īpašumā, īpašnieka rakstisku piekrišanu darbu veikšanai ( <i>ja piemērojams</i> )	_____ lpp.

Projekta iesniegums sastādīts 201\_\_\_\_.gada

Projekta iesniedzēja pilnvarotā persona

_____	_____
_____	_____
_____	_____

paraksts (*paraksta atšifrējums*)

## PASKAIDROJUMA RAKSTS

### PREIĻU NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/26

Projektam «Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai»

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.pantu viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana). Likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27. <sup>2</sup> panta otrās daļas 5.punkts nosaka, ka pašvaldība var sniegt palīdzību dzīvojamās mājas īpašniekam (īpašniekiem) vai dzīvokļu īpašniekiem, piešķirot finansējumu dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai. Savukārt likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27. <sup>2</sup> panta piektajā daļā noteikts, ka kārtību, kādā tiek sniegta palīdzība, un palīdzības apmēru nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos. Lai veicinātu iepriekš minētās darbības Preiļu novadā, Preiļu novada domei ir jāpieņem attiecīgi saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi).
2. Īss projekta satura izklāsts	Noteikumi nosaka kārtību, kādā Preiļu novada dome piešķir līdzfinansējumu daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai pasākumu īstenošanai, līdzfinansējuma apmēru un piešķiršanas nosacījumus.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav ietekmes.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Pozitīva. Netieši ar darbu tiks nodrošināti būvuzņēmēji un pakalpojumu sniedzēji.
5. Informācija plānoto projekta ietekmi uz administratīvajām procedūrām	Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Preiļu novada domes administrācija Saistošie noteikumi tiks publicēti Preiļu novada interneta portālā <a href="http://www.preili.lv">www.preili.lv</a> un pašvaldības bezmaksas preses izdevumā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošie noteikumi izstrādāti, ņemot vērā no Preiļu novada iedzīvotājiem un dzīvojamo māju pārvaldniekiem saņemtos priekšlikumus.

## 2.

APSTIPRINĀTI ar Preiļu novada domes 2014. gada 23.janvāra sēdes lēmumu protokola Nr.1. punktu 1.28. un 2014.gada 27. marta sēdes lēmumu protokola Nr.3. punktu 3.1.

### PREIĻU NOVADA DOMES SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2014/04 Grozījumi Preiļu novada domes 2012.gada 26.apriļa saistošajos noteikumos Nr. 2012/04 «Noteikumi par administratīvo atbildību Preiļu novadā»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām», 43. panta pirmo daļas 4.punktu, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 5. pantu

1. Izdarīt Preiļu novada 2012.gada 26.apriļa saistošajos noteikumos Nr. 2012/04 «Noteikumi par administratīvo atbildību Preiļu novadā» (turpmāk tekstā – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. Svītrot saistošo noteikumu 4.1. apakšpunktu;  
1.2. Svītrot saistošo noteikumu 4.2. apakšpunktu;  
1.3. Svītrot saistošo noteikumu 5.1. apakšpunktu;  
1.4. Svītrot saistošo noteikumu 5.2. apakšpunktu;  
1.5. Svītrot saistošo noteikumu 5.3. apakšpunktā vārdu «būvgružu» un izteikt 5.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

«5.3. par malkas, būvmateriālu, taras, lūžņu, novietošanu un uzglabāšanu zālajos u.c. sabiedriskās vietās, ja nav saņemta attiecīga pašvaldības atļauja – uzliek naudas sodu **līdz 30,00 Euro**»;

1.6. Izteikt saistošo noteikumu 6.1. apakšpunktu šādā redakcijā:  
«6.1. par mehānisko transportlīdzekļu mazgāšanu, profilaktisko apkopi zaļajā zonā, daudzdzīvokļu māju pagalmos, uz ielām, laukumiem, ietvēm, gājēju celiņiem un citās vietās, kur tas nav paredzēts, vai pie ūdenstilpnēm – uzliek naudas sodu **no 10,00 Euro līdz 75,00 Euro**»;

1.7. Svītrot saistošo noteikumu 7.1. apakšpunktu;  
1.8. Izteikt saistošo noteikumu 7.2. apakšpunktu šādā redakcijā:  
«7.2. par ugunsкура kurināšanu, ja tā radītie dūmi traucē apkārtējos iedzīvotājus - uzliek naudas sodu **līdz 70,00 Euro**»;

1.9. Izteikt saistošo noteikumu 7.3. apakšpunktu šādā redakcijā:  
«7.3. par ugunsкура kurināšanu sabiedriskajos apstādījumos (izņemot ugunsкура kurināšanu tam paredzētās vietās) – uzliek naudas sodu **no 10,00 Euro līdz 75,00 Euro**»;

1.10. Svītrot saistošo noteikumu 8.1. apakšpunktu;  
1.11. Svītrot saistošo noteikumu 8.2. apakšpunktu;  
1.12. Izteikt saistošo noteikumu 9.1. apakšpunktu šādā redakcijā:  
«9.1. Par celiņu un apstādījumu bojāšanu iebraucot kapu teritorijā ar transporta līdzekļiem, velosipēdiem, pajūgiem – uzliek naudas sodu **līdz 145,00 Euro**»;

1.13. Svītrot saistošo noteikumu 9.2. apakšpunktu;  
1.14. Izteikt saistošo noteikumu 9.3. apakšpunktu šādā redakcijā:  
«9.3. Par metāla un cita veida apžogojuma patvaļīgu ierīkošanu – uzliek naudas sodu **līdz 30,00 Euro**»;

1.15. Svītrot saistošo noteikumu 9.4. apakšpunktu;  
1.16. Svītrot saistošo noteikumu 10.1. apakšpunktu;  
1.17. Izteikt saistošo noteikumu 10.2. apakšpunktu šādā redakcijā:  
«10.2. Par ēkas numurzīmju vai ielas nosaukuma plāksņu neizlikšanu no ielas redzamā vietā vai to neuzturēšanu kārtībā – uzliek naudas sodu **no 10,00 Euro līdz 75,00 Euro**»;

1.18. Svītrot saistošo noteikumu 11.1. apakšpunktu;  
1.19. Svītrot saistošo noteikumu 11.2. apakšpunktu;  
1.20. Svītrot saistošo noteikumu 11.3. apakšpunktu;  
1.21. Izteikt saistošo noteikumu 11.4. apakšpunktu šādā redakcijā:  
«11.4. par ēku un būvju jumtu, karnižu, notekcauruļu neatīrīšanu no gružiem, sniega, ledus un lāstekām vietās, kur tas var apdraudēt cilvēku dzīvību un veselību – uzliek naudas sodu fiziskām personām **no 15,00 Euro līdz 75,00 Euro**, bet juridiskām – **no 30,00 Euro līdz 715,00 Euro**»;

1.22. Izteikt saistošo noteikumu 11.5. apakšpunktu šādā redakcijā:  
«11.5. par īpašumā (valdījumā) esoša zemes gabala nesakopšanu, zāles nenopļaušanu, ja tā pārsniedz 20 cm garumu, izņemot lauksaimniecības zemes, neatkarīgi no to izmantošanas veida – uzliek naudas sodu fiziskām personām **no 10,00 Euro līdz 30,00 Euro**, bet juridiskām – **no 15,00 Euro līdz 75,00 Euro**»;

1.23. Svītrot saistošo noteikumu 12. punktu;  
1.24. Izteikt saistošo noteikumu 13. punktu šādā redakcijā:  
«13. Par ziedu plūksanu, apstādījumu izbradāšanu, koku un to zaru laušanu vai citādu bojāšanu (paziņojuma norāžu piestiprināšana, iegriezumu izdarīšana, sulu tecināšana u.tml.) sabiedriskajos apstādījumos – uzliek naudas sodu **līdz 45,00 Euro**»;

1.25. Izteikt saistošo noteikumu 14.1. punktu šādā redakcijā:  
«14.1. par sauso un bojāto krūmu un koku, kā arī to zaru savlaicīgu neizžāģēšanu - uzliek naudas sodu **līdz 45,00 Euro**»;

1.26. Svītrot saistošo noteikumu 14.2. punktu;  
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publikācijas Preiļu novada bezmaksas informatīvajā izdevumā «Preiļu Novada Vēstis».

Preiļu novada domes priekšsēdētājs **A. Adamovičs**

## PASKAIDROJUMA RAKSTS

02.01.2014.

Preiļi

### PREIĻU NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.2014/04 PROJEKTAM Grozījumi Preiļu novada domes 2012. gada 26. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 2012/04 «Noteikumi par administratīvo atbildību Preiļu novadā»

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Sakarā ar Preiļu novada Pašvaldības policijas ieteikumu ir nepieciešams veikt izmaiņas, precizējumus Preiļu novada domes 2012.gada 26.apriļa saistošajos noteikumos Nr. 2012/04 "Noteikumi par administratīvo atbildību Preiļu novadā". Paredzot nalabvēlīgākus nosacījumu personām ka sir izdarījušas administratīvos pārkāpumus. Grozījumi saistošajos noteikumos noformējami, kā jauni saistošie noteikumi. Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 21.panta 1.daļas 16.punktu, 43. panta pirmo daļu, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 5. pantu.



2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošo noteikumi nosaka pašvaldības iestādes darbību, tās lēmumu pieņemšanas kārtību, personu tiesības un atbildību pašvaldības administratīvajā teritorijā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav attiecināms
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Visas personas, kuras skar šo noteikumu piemērošana, var griezties Preiļu novada Pašvaldības policijā, Preiļu novada domes Administratīvajā komisijā, Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads. Iestāžu lēmumus var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Preiļu rajona tiesā, Talsu iela 2, Preiļi, LV- 5301.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav veiktas

### 3.

APSTIPRINĀTS ar Preiļu novada domes 2014. gada 24. aprīļa sēdes lēmumu, protokols Nr. 4, p.2.1

## PREIĻU NOVADA DOMES NOTEIKUMI

### «Par Preiļu novada domes apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību»

Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73. panta pirmās daļas 6. punktu un likuma «Par pašvaldībām» 41. panta pirmās daļas 2. punktu

#### I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI.

1.1. Šie noteikumi nosaka Preiļu novada domes apbalvojumu – PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS, ATZINĪBAS RAKSTS, PATEICĪBA un PAGODINĀŠANAS RAKSTS - piešķiršanas kārtību.

1.2. Preiļu novada domes apbalvojumi (nozīmīguma secībā) ir:

1.2.1. **PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS** – augstākais Preiļu novada domes apbalvojums, ko piešķir izcilām personībām, kuras dzimušas, dzīvojušas, strādājušas vai mācījušas Preiļu novadā un ir devušas būtisku ieguldījumu Preiļu novada attīstībā un popularizēšanā Latvijā un pasaulē vai devušas būtisku ieguldījumu Preiļu novada pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes, uzņēmējdarbības vai citā jomā.

1.2.2. **ATZINĪBAS RAKSTS** šī nolikuma izpratnē ir fiziskas vai juridiskas personas darbības un nopelnu augsta novērtējuma rakstisks apliecinājums, ko piešķir par nozīmīgu ieguldījumu un sasniegumiem Preiļu novada labā uzņēmējdarbībā, izglītībā, kultūrā, sportā, veselības aprūpē, sociālajā darbā, sabiedriskajā darbībā, mecenātismā, labdarībā vai citā jomā.

1.2.3. **PATEICĪBA** šī nolikuma izpratnē ir rakstisks apbalvojums, ko piešķir fiziskām vai juridiskām personām par nopelniem sabiedrības labā dzīves, darba vai iestādes jubilejā.

1.2.4. **PAGODINĀŠANAS RAKSTS** šī nolikuma izpratnē ir rakstisks apbalvojums, ko piešķir fiziskām personām laulības jubilejā (50 gadu, 60 gadu un 75 gadu laulību jubilejās).

#### 2. KANDIDĀTU IZVIRZĪŠANAS KĀRTĪBA.

2.1. Kandidātus apbalvojumam PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS un ATZINĪBAS RAKSTS var izvirzīt Preiļu novada domes deputāti, domes komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas, Preiļu novadā reģistrētas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 20 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Preiļu novada administratīvajā teritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas adresi).

2.2. Izvirzot personu par kandidātu apbalvojuma PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS un ATZINĪBAS RAKSTS saņemšanai, nepieciešams norādīt:

2.2.1. izvirzāmā kandidāta vārdu, uzvārdu, dzimšanas datus, nodarbošanos, dzīvesvietu, kontaktinformāciju;

2.2.2. kandidāta dzīves gājuma aprakstu;

2.2.3. motivāciju jeb kandidāta sabiedrisko aktivitāšu aprakstu ar pamatojumu apbalvojuma piešķiršanai;

2.2.4. informāciju par kandidāta pieteicēju (pieteicējiem).

2.3. Iestādes un uzņēmumi ATZINĪBAS RAKSTA piešķiršanai vienā reizē drīkst izvirzīt noteiktu skaitu kandidātu:

2.3.1. ja nodarbināto skaits ir līdz 100 darbiniekiem – 1 kandidāts,

2.3.2. ja nodarbināto skaits ir no 100 līdz 300 darbiniekiem – ne vairāk kā 2 kandidāti,

2.3.3. ja nodarbināto skaits ir 300 un vairāk darbinieki – ne vairāk kā 3 kandidāti.

2.4. Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot iesniegumu Preiļu novada domes Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā, Raiņa bulvāris 19, Preiļos (1.stāvs, 5.kabinets), pēc kandidātu pieteikšanās izsludināšanas domes informatīvajā izdevumā «Preiļu Novada Vēstis» un/vai domes oficiālajā mājas lapā [www.preili.lv](http://www.preili.lv) sludinājumā norādītajā termiņā.

#### 3. KANDIDĀTU IZVĒRTĒŠANA.

3.1. Iesnietos pieteikumus izskata Preiļu novada domes sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas sēdē.

3.2. Gadījumos, ja kandidāta izvirzīšanas process neatbilst šī nolikuma 2.1 un 2.2. punktu prasībām, pieteikums var netikt vērtēts.

3.3. Pieņemot lēmumu par apbalvojuma PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS un ATZINĪBAS RAKSTS piešķiršanu, tiek vērtēts kandidāta:

3.3.1. pilsoniskā un sabiedriskā aktivitāte;

3.3.2. ieguldījums Preiļu novada attīstībā;

3.3.3. pozitīva Preiļu novada tēla veidošana un Preiļu novada vārda popularizēšana;

3.3.4. profesionālā darbība;

3.3.5. ieguldījums Preiļu novada attīstībā;

3.3.6. citi īpaši nopelni.

3.4. Lēmumu par apbalvojuma PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS un ATZINĪBAS RAKSTS piešķiršanu pieņem Preiļu novada dome.

#### 4. APBALVOJUMA PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS PIEŠĶIRŠANA.

4.1. Apbalvojumu PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS personai var piešķirt tikai vienu reizi dzīvē.

4.2. Apbalvojuma PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS saņēmējam piešķir šādas regālijas: goda pilsoņa apliecību un goda pilsoņa nozīmi no zelta.

#### 5. APBALVOJUMA ATZINĪBAS RAKSTS PIEŠĶIRŠANA.

5.1. Apbalvojumu ATZINĪBAS RAKSTS pasniedz vienreiz gadā Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinīgajā sarīkojumā ne vairāk kā piecpadsmit personām.

5.2. Apbalvojumu ATZINĪBAS RAKSTS personai par jauniem nopelniem var piešķirt atkārtoti.

#### 6. PATEICĪBAS UN PAGODINĀŠANAS RAKSTA PIEŠĶIRŠANA.

6.1. PATEICĪBU un PAGODINĀŠANAS RAKSTU piešķir saskaņā ar domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka, izpilddirektora, pašvaldības iestāžu vadītāju vai nevalstisko organizāciju vadītāju iniciatīvu.

#### 7. PREIĻU NOVADA DOMES APBALVOJUMU PASNIEGŠANAS KĀRTĪBA.

7.1. Apbalvojumu PREIĻU NOVADA GODA PILSONIS pasniedz Preiļu novada domes priekšsēdētājs (viņa prombūtnes laikā – priekšsēdētāja vietnieks) Preiļu novada svētku svinīgajā pasākumā.

7.2. Apbalvojumu ATZINĪBAS RAKSTS pasniedz Preiļu novada domes priekšsēdētājs (viņa prombūtnes laikā – priekšsēdētāja vietnieks) Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinīgajā pasākumā.

7.3. PATEICĪBU pasniedz Preiļu novada domes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks, izpilddirektors vai iestādes vadītājs par personas nopelniem sabiedrības labā dzīves, darba vai iestādes jubilejā.

7.4. PAGODINĀŠANAS RAKSTU pasniedz Preiļu novada domes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks, izpilddirektors vai iestādes vadītājs personu laulības jubilejā.

#### 8. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI.

8.1. Apbalvojumu uzskaiti nodrošina Preiļu novada domes Sabiedrisko attiecību speciālists.

8.2. Ar šo noteikumu stāšanās spēkā spēku zaudē Preiļu novada noteikumi «Preiļu novada Goda pilsoņa nosaukuma piešķiršana» (apstiprināti Preiļu novada domē 10.03.2005., protokols Nr. 3 pa.2.3.) un «Preiļu novada domes Atzinības raksta piešķiršanas kārtība» (apstiprināti Preiļu novada domē 29.09.2011., protokols Nr. 15)

Preiļu novada domes priekšsēdētājs **A. Adamovičs**

## Salas skola – spēka maize, avots ceļā



**Maija sākumā, kad ābeles slīga ziedu kupenās un ziedu sveces vēra kastaņas, Salas pamatskola svinēja savu 95 gadu jubileju un ceturto skolas salidojumu ar devīzi «Kad putni atgriezās...» Šajā dienā apciemot savu skolu, skolotājus un tikties ar klasesbiedriem bija atgriezušies 143 absolventi.**

Skolēnu sagatavotajā koncertā bija gan dziesmas un dzeja, rokenrols un tautu dejas, dažādu mūzikas instrumentu spēle, folkloras kopas «Golūda» sievas un vīri. Skolotāji bija gatavojuši pārsteigumu dziesmu – iejutušies Raimonda Paula, grupu PeR & Lady's sweet lo mās (J. Skutelis, M. Skrivļa-Čevers, A. Krekels, Z. Pastare, I. Vaivode, A. Vjakse). Kā pārsteigumu savai skolai priekšnesumus bija gatavojuši absolventi. Skolai muzikālo noformējumu nodrošināja Preiļu Rozā kora dalībnieks Māris Skutelis un Rēzeknes Zaļo pakalnu kora dalībniece Antra Skutele.

Absolventus un skolu sveica Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs, Preiļu novada domes izpilddirektors Vladimirs Ivanovs, Preiļu novada Izglītības pārvaldes speciāliste Dzintra Šmukste, Saunas pagasta pārvaldes vadītājs Raimonds Rubins, Preiļu, Vārkavas un Riebiņu novadu skolas. Laba vēlējumi tika saņemti no Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītājas I. Juhņevičas, bijušajiem pedagogiem, iestāžu vadītājiem, uzņēmējiem un absolventiem.

Skolas skolotājiem un darbiniekiem tika pasniegti apbalvojumi. Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu saņēma skolotāja Renāte Lozda, Preiļu novada domes Pateicību – skolotāja Zita Pastare, Preiļu novada Izglītības pārvaldes Atzinības raksti tika pasniegti skolotājai Irēnai Pastarei, Valentīnai Madalānei, Lilijai Upeniecei, Saunas pagasta pārvaldes Atzinības raksti – auklītei Valentīnai Rubinei, pirmsskolas skolotāja palīgam Kristīnei Stolipinai un skolas darbiniecei Janīnai Pastarei.

Sakarā ar skolas jubileju un radošu pedagoģisko darbu Preiļu novada Atzinības raksti piešķirti skolas direktorei Valentīnai Liniņai un skolotājai Iritai Vaivodei, tie saskaņā ar pašvaldības noteikumiem tiks pasniegti Latvijas proklamēšanas gadadienas pasākumā. Pašvaldības pateicības par darbu skolas izlaidumā saņems arī darbinieces Anita Vjakse un Irma Fiļipova. Šajā svētku dienā Salas pamatskolas nominācija «Goda skolotājs» tika piešķirta ilggadējai skolotājai Veronikai Meikulānei. Skolas absolvente Mārīte Uzuliņa saņēma nomināciju «Salas pamatskolas patriots» par skolas vārda popularizēšanu.

Jautras čalas un draudzīgas sarunas nerimās līdz pat rīta gaismai. Viesu grāmatā ierakstītais, e-pastā atsūtītais, vēstulēs rakstītie daudzie paldies liecina par nākošo tikšanos skolas simtgadē un arī par to, ka bērības sapņi, ilgas un cerības līdzinās gaišam brīnumam.

Materiāls sagatavots, pamatojoties uz Salas pamatskolas direktores

**Valentīnas Liniņas** iesniegto informāciju



# ВЕСТИ Прейльского Края



ИНФОРМАЦИОННОЕ ИЗДАНИЕ ДУМЫ ПРЕЙЛЬСКОГО КРАЯ, МАЙ 2014 ГОДА, №.5 (137) БЕСПЛАТНО

## Открытая в хозяйстве «Гайгалас» Айзкалненской волости ферма молочного скота работает отлично

16 апреля в хозяйстве «Гайгалас» Айзкалненской волости Прейльского края открыта современная ферма молочного скота, строительство которой, приобретение необходимого оборудования и техники осуществляла фирма «Сэли». В мероприятии принимала участие президент министров Латвийской Республики Лаймдота Страуяма, приглашённые гости, партнёры по сотрудничеству, строители объекта и поставщики техники, представители прессы и телевидения.

Президент министров в своём обращении поздравила председателя правления АО «Прейлю сьерс» Язепу Шнепсту с реализацией очередного масштабного проекта и выразила своё уважение, признав, что Язепс Шнепстс – один из лучших успешнейших предпринимателей Латгалии.

Руководитель производственного сектора АО SWEDBANK Эддис Купчс в своей речи назвал новое производство выдающимся проектом, который важен для всей Латгалии. Особую радость Эддис Купчс выразил по поводу того, что Язепс Шнепстс свои проекты реализует для развития родного края и волости.

Символическую ленту открытия объекта перерезали президент министров Лаймдота Страуяма и Язепс Шнепстс. Перед ос-

мотром новой фермы, хозяйственный двор звуками весёлой «Польки Абрама» наполнил танцевальный коллектив «Гайда» Прейльской первой основной школы.

Новое строение для размещения скота находится там, где исторически уже была ферма для коров. Новая ферма состоит из двух хлебов, молочной, доильного помещения, склада для силоса и глубокой скважины. Построено хранилище для навоза и проведены работы по благоустройству территории. Для оборудования хлева приобретено современное стационарное оборудование. В результате осуществления проекта создано 11 рабочих мест.

Проект строительства животноводческой фермы осуществлён в рамках мероприятия «Модернизация сельских хозяйств» Латвийской программы развития села на 2007 – 2013 год Европейского сельскохозяйственного фонда. Общие расходы проекта составили 3 625 500 евро, в том числе, финансирование структурных фондов ЕС – 2 084 500 евро. Остальная сумма – собственные средства и ссуда в банке.

ООО «Сэли» уже много лет занимается свиноводством, предприятие известно именно в этой отрасли. С ноября 2011 года самым большим участником ООО «Сэли» стало АО «Прейлю сьерс»,

поэтому было принято решение начать строительство фермы молочного животноводства.

На вопрос о работе молочной фермы сейчас, когда с момента открытия прошёл месяц, руководитель проектов АО «Прейлю сьерс» Лолита Валдоне рассказала, что уже на мероприятии открытия предприятия можно было убедиться, что ферма действует. Свой дом здесь обрели 200 телочек из Германии и 300 из Нидерландов. Все холштейнской породы, лучшей для производства молока.

Активнее всего в первые месяцы пришлось работать тем, кто ухаживает за молодняком. Иногда в сутки рождалось по 5 – 6 телят. Пока хозяйство не занимается дальнейшим выращиванием телят. Уже в первые недели телят продают крестьянским хозяйствам региона Латгалии. Несомненно, что попав в хорошие руки, телочки вырастут и станут молочными коровами. Большую часть бычков тоже продают для выращивания. Операторы дойки пока работают «на полставки», поскольку на дойку приходит немногим более 200 коров. Нормальный режим дойки начнётся с 400 дойных коров. В настоящее время остаётся только наблюдать, как общие надои молока возрастают с каждым днём. Если машина АО «Прейлю сьерс» вначале



На мероприятии открытия животноводческой фермы

здесь заезжала каждый третий день, то с середины мая – уже каждый день. И увозит около 6000 литров высококачественного молока ежедневно.

Несмотря на то, что пока в области производства молока достигнута только половина из запланированной мощности, результаты отличные. Акционерное общество «Прейлю сьерс» может

гордиться тем, что уже сейчас молочное производство «Гайгалас» занимает 2 место по количеству проданного молока, отставая лишь от ООО «Клявас В» из Даугавпилсского края.

**Майя Паэгле,**  
специалист думы  
Прейльского края  
по связям  
с общественностью

## Семейное мероприятие в Дневном центре

Дневной центр Социальной службы Прейльского края 15 мая приглашал больших и маленьких вместе отметить Международный день семьи. Стены зала Социальной службы были оформлены чёрно-белыми фотографиями с изображением разных семей и эмоциональных моментов из их жизни. Это придавало особую атмосферу всему мероприятию, поскольку некоторым фотографиям было около 100 лет.

Праздник удался на славу. Во время концертной программы выступали ученики Прейльской музыкальной и художественной школы и их педагоги Илзе и Артурс Савицкие, доставив истинное аудио и визуальное наслаждение.

Из Центра детского творчества в гости пришли «Капельки» и их педагог Дайна Эрте, создав целую цепочку из песен. Танцевальный коллектив сеньоров «Брукленайс» под руководством Валентины Брице и вокальный ансамбль сеньоров «Вирши» с их руководителем Сантой Кариной Оша добавили свою нотку в атмосферу концерта. Сюрпризом для всех стало бархатное пение ученицы Прейльской гимназии Иевы Гревеле, в мир литературы нас ввела Анния Бренче, прочтя «Молитву», а Рута Вигуле прочтала письмо одной девочки маме.

Во время концерта были номинированы посетители Дневного центра, которые участвовали в выставке «Бал цветов», получив

медаль «Золотые руки». Добавим, что до конца мая ещё можно посетить выставку в музее Райниса в Ясмуйже Айзкалненской волости.

Об угощении для маленьких художников и зрителей позаботились специалисты по уходу за молодыми людьми с особыми потребностями Рита Степанова и Ивета Амосова. Спасибо мастерам за вкусные вафли и чесночные сухарики с сельдереем!

Сердечно благодарю всех художников, желаю творческого вдохновения и уверенности в своём призвании. Встретимся на других мероприятиях Дневного центра!

**Лиене Гжибовска,**  
руководитель  
Дневного центра



Ивета Амосова предлагает угощение маленьким участникам мероприятия

## В пруду Прейльского парка запущена рыба

24 апреля, на заседании думы, депутаты рассмотрели предложение председателя думы Прейльского края Аддиса Адамовича о выделении средств на пополнение запасов рыбы в пруду Прейльского городского парка. Все присутствующие депутаты проголосовали единогласно, приняв решение предусмотреть средства в размере 500 евро для пополнения запаса рыбы в прудах парка, средства выделив из раздела бюджета думы «Средства для непредусмотренных расходов». 200 кг карпов были запущены в систему прудов Прейльского парка 3 мая, во время мероприятия открытия Прейльского пляжа.

Также, на основании второго пункта первой части 21 статьи закона «О самоуправлениях», закона «О бюджетах самоуправления», правил полиции самоуправления Прейльского края, и в связи с реализованными краевой думой проектами воспроизводства и размножения рыбных ресурсов, на заседании принято решение приобрести оснащение (надувную лодку с мотором и прицеп для транспортировки) для охраны рыбных ресурсов и контроля в водоёмах Прейльского края. Для данной цели в разделе бюджета краевой думы «Другая экономическая деятельность» предусмотрено 1600 евро.

## Дума Прейльского края объявляет конкурс эскизов «Знак границы города Прейли»

Прейльская краевая дума приглашает принять участие в конкурсе эскизов «Знак границы города Прейли», разработав уникальный объект дизайна среды, который будет способствовать узнаваемости города Прейли и станет составной частью образа городской среды.

Цель конкурса – выбрать эскиз для объекта большого формата – знака границы города, который будет изготовлен и установлен в четырёх местах в городе. Знак города должен быть освящённым, с надписью «Прейли», включать в себя характер-

ную символику, направления развития и традиции города Прейли.

Предложения претендентов будут оцениваться отдельно по четырём критериям – соответствие поставленной цели, соответствие городской среде, оригинальность и финансовая выгода. Автор лучшего эскиза будет награждён денежным призом в размере 300 евро (в том числе, все налоги, установленные нормативными актами).

Просим авторов представить работы на конкурс до 9 июня 2014 года в думу Прейльского края, бульвар Райниса, 19, Прейли, LV-5301, с пометкой «На кон-

курс эскизов «Знак границы города Прейли». Количество представленных эскизов не ограничено, но каждая работа должна быть оформлена отдельно, в порядке, установленном положением конкурса. Результаты конкурса будут объявлены до 10 июля 2014 года и опубликованы на домашней странице самоуправления Прейльского края.

С положением конкурса можно ознакомиться на домашней странице самоуправления [www.preili.lv](http://www.preili.lv).

**Иоланта Рубине,**  
заведующая делопроизводством  
думы Прейльского края



### Знак «Латвийское наследие» в этом году получает дом керамики Поликарпа Чернявского

17 апреля предпринимателям в области сельского туризма в третий раз вручали знак культуры «Латвийское наследие». Из 35 претендентов в этом году комиссия решила вручить знак тринадцати хозяйств, в числе которых и дом керамики Поликарпа Чернявского в Прейли. Знак вручен за сохранение традиционных умений – гончарного ремесла в Латгалии.

Знак «Латвийское наследие» вручается в благодарность за восхваление и сохранение культурного наследия, и как знак маркетинга, указывающий посетителям на объекты сохранения латвийского наследия. По этому знаку можно узнать места, где хозяева готовы показать и рассказать посетителям о традициях, угостить латышскими блюдами, научить навыкам и ремёслам, отмечать латышские праздники.

Претендентов оценивает особая комиссия, в составе которой известные в Латвии эксперты в различных областях культурного наследия. Ранее знак вручался уже 40 экспертам сельского туризма.

На основании пунктов 30, 31, 32, 33, 34 обязательных правил думы Прейльского края № 2011/01 «О социальной помощи в Прейльском крае», которые оговаривают порядок присвоения, получения, размера и выплаты жилищного пособия, Социальная служба Прейльского края принимает от жителей заявления на получение единовременного жилищного пособия.

В связи с вышеупомянутым, просим обращаться в Социальную службу каждый вторник, среду и четверг с 8.00 до 17.00 часов.

С вопросами обращаться по телефону 65323200.

### Информация полиции самоуправления о результатах работы в апреле

Полицией самоуправления Прейльского края за констатированные административные нарушения в апреле этого года составлено 56 протоколов административных нарушений, из них: за употребление алкогольных напитков в общественных местах или нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения – 25 протоколов, за мелкое хулиганство – 1 протокол, за нарушение обязательных правил самоуправления – 16 протоколов, за административные нарушения дорожного движения – 5 протоколов.

1 протокол составлен за невыполнение обязанностей по уходу за ребёнком, 1 протокол – за необоснованный вызов специальных служб, 4 – за проживание без действительного документа удостоверения личности, 2 протокола – за нарушение правил содержания животных, 1 протокол – за нарушение правил торговли.

В течение месяца получена и обработана информация о разного вида нарушениях безопасности и общественного порядка на административной территории края – 43 вызова и заявления, рассмотрены заявления физических и юридических лиц и даны ответы в 14 случаях.

В процессе работы подготовлены и высланы различного вида административные материалы учреждениям, юридическим и физическим лицам – 79, совместно в должностными персонами Прейльского отделения управления Латгальского региона Государственной полиции проведены 9 мероприятий по обеспечению безопасности и общественного порядка на административной территории Прейльского края, а также, проведены 2 мероприятия контроля за выполнением правил рыбной ловли на водоёмах Прейльского края.

Янис Труباحс, начальник полиции самоуправления Прейльского края

### Впервые в Прейли прошёл день еврейской культуры

25 апреля в сотрудничестве с Рижским еврейским обществом в Прейли был организован день еврейской культуры, участвовать в котором приглашались все жители города Прейли.

В Прейльской 1 основной школе состоялся концерт, на котором выступили участники самодеятельности художественных коллективов еврейского общества – хор «Шофар», детский танцевальный ансамбль «Маагаль», молодая певица, лауреат международных конкурсов Анна Юдельсон. Выступали и молодые люди из Прейли – ученицы Прейльской государственной гимназии Грета и Кристина, ученица Прейльской 2 средней школы Виктория, танцевальный коллектив «Гайда».

Перед концертом все вместе посетили мемориальное место памяти евреев в Прейли и еврейское кладбище. Гости выразили удовлетворение тем, как ведутся работы по восстановлению еврейского кладбища.

Мероприятие собрало большое количество посетителей, оно заставило задуматься об истории Прейли, поскольку город раньше был территорией, заселённой евреями, городская среда складывалась под влиянием еврейской культуры. Возможно, что день еврейской культуры станет началом для других мероприятий такого рода, которые объединят представителей разных национальностей.

Спасибо Прейльскому Музею истории и прикладного искусства и Прейльской 1 основной школе за успешно организованное мероприятие!

Кристине Шнепсте, студентка Высшей школы бизнеса «Туриба»

### Дни русской культуры в Прейльском крае – 2014 24 мая – 6 июня

Общество славянской культуры «Радуга» Прейльского края организует следующие мероприятия:

✓ Экскурсия в Даугавпилс с посещением «Русского дома» и Динабургской крепости при поддержке Думы Прейльского края – 31 мая. Ответственная Максимова В.А., председатель правления общества, моб. тел. 29832364

✓ «Пушкину -215» – литературный вечер 4 июня в 17.00 в Доме культуры г. Прейли с участием коллектива Прейльской средней школы №2 при поддержке Центра Культуры Прейльского края.

✓ «Русские узоры» – выставка творческих работ учащихся Прейльской средней школы №2 в Прейльской главной библиотеке – с 22 мая по 18 июня.

## Юбилейный год Прейльской Музыкальной и художественной школы

26 апреля педагогов, работников, выпускников и друзей школы на пятидесятый день рождения собрала Прейльская Музыкальная и художественная школа.

На торжественном мероприятии в Прейльском доме культуры звучал концерт воспитанников и выпускников школы, рассказ о жизни Музыкальной и художественной школы в видеосюжете, созданном командой Яниса Заранса, сменялся фотографиями достижений школы на протяжении пятидесяти лет и художественного отделения – за десять лет. На юбилее звучали поздравления и пожелания на будущие годы, мероприятие было наполнено музыкой и позитивными эмоциями.

В праздновании юбилея школы приняли участие депутаты 11 Сейма Латвийской Республики Инесе Лайзане и Олег Хлебников. Директор школы Албертс Вуцанс награждён Почётной грамотой Министрства культуры Латвийской Республики за вклад в музыкальное воспитание молодого поколения. Почётные грамоты Национального центра культуры Латвийской Республики вручены многолетнему директору и педагогу школе Санте Карине Оше и педагогу Олегу Колесниченко.

Председатель думы Прейльского края Алдис Адамович вручил Почётные грамоты думы за вклад в педагогическую работу заместителям директора Марианне Абрицке и Лайме Сондоре, педагогам профессионального направления Антонине Михайловой, Артуру Савицкому, Ирине Скворцовой, Эдгару Знугиньшу, за многолетнюю работу в хозяйственной сфере школы – Ивару Ситнику.



Албертс Вуцанс (третий слева) рад успехам воспитанников и работе педагогов школы

Учителям – пенсионерам вручена благодарность за вклад в педагогическую работу, руководитель Прейльского центра культуры Гунтис Скримблис поблагодарил педагогов, которые ведут кружки художественной самодеятельности в крае.

Музыкальная школа свою работу начала в 1964 году, когда её первый директор Янис Тейланс, вместе с несколькими учителями, помогал освоить навыки игры на аккордеоне и рояле 42 воспитанникам. В 1965 году работу в Прейльской музыкальной школе начала Санта Карина Оша, в 1975 году молодому педагогу доверили руководство школой, и до 2003 года Санта Карина Оша была директором музыкальной школы.

Многие новые идеи реализованы под руководством нынешнего директора Алберта Вуцана, который стал директором школы 1 апреля 2003 года. С сентября 2003 года в школе на профессиональном уровне работает Художественное отделение, которым руко-

водит Марианна Абрицка. Благодаря инициативе директора, работы юных художников школы были выставлены в Париже (Франция), слышали парижане и выступления наших юных музыкантов.

Прейльская Музыкальная и художественная школа в настоящее время – один большой творческий коллектив, объединяющий два отделения. В школе учатся 145 воспитанников музыкального отделения и 82 воспитанника художественного отделения, которым помогают освоить знания 15 учителей музыки и 4 преподавателя художественного отделения.

Педагоги школы гордятся своими воспитанниками – лауреатами государственных и международных конкурсов, радуются за выпускников школы и наибольшее удовлетворение в повседневности чувствуют от того, что музыкальная и художественная атмосфера расширяет кругозор каждого ребёнка и позволяет смотреть на жизнь глазами духовно богатого человека.

Майя Паэгле

### 3 мая в Прейли открыт летний пляжный сезон!

3 мая, несмотря на прохладную погоду, солнце светило ярко, и уже с 11.00 часов на прейльском пляже начались игры турнира по пляжному волейболу.

Сезон пляжного волейбола открыл председатель Прейльской краевой думы Алдис Адамович. На протяжении всего дня и до позднего вечера проходили матчи по пляжному волейболу и футболу, соревнования BMX и различные конкурсы для детей, организованные добровольцами Молодёжного информационного пункта.

Молодые люди могли принять участие в трёхчасовой охоте по городу Прейли - Twitter Foto, найдя 20 отмеченных на карте пунктов и создав фотографии, которые были зарегистрированы на сайте twitter.com. В первом конкурсе охоты Twitter Foto победил участник с ником @ERVIIINS.

Торжественное открытие летнего сезона состоялось в 14.00 ча-



сов, когда к присутствующим обратился исполнительный директор краевой думы Владимир Иванов и был включён фонтан города Прейли, а в пруды парка запущены карпы. Торжественное открытие завершила общая фотография всех участников и гостей мероприятия в честь праздника 4 мая.

Мероприятие открытия летнего пляжного сезона продолжалось до позднего вечера. Звучала му-

зыка, посетители активно использовали возможность покатаются по прудам парка на катамаране, лодке и байдарках, лакомясь блинами и мороженым в киоске «Памкукас», активно и с удовольствием проводили свободное время!

Хорошего и солнечного летнего сезона в Прейли!

Специалист по делам молодёжи Прейльского края  
Санта Анцане

### Председатель правления общества «Прейльский центр НВО» избран кандидатом в члены совета общества «Латвийский Гражданский альянс»

28 марта состоялись выборы эЛГА. В совет входят восемь человек – физические лица, которых на два года избирает собрание членов.

Собрание членов избирает и 3 кандидатов в члены совета, которые становятся членами совета, если кто-либо из членов совета оставляет должность до окончания срока. В состав совета принимается тот кандидат в члены совета, за которого на собрании было отдано наибольшее число голосов. Общество «Прейльский центр негосударственных организаций» является членом эЛГА и выдвинул свою кандидатуру для работы в совете эЛГА. Кандидатом в члены совета эЛГА избран председатель правления общества Артис Утинанс.

Латвийский Гражданский альянс (эЛГА) зарегистрирован 17 января 2005 года. эЛГА является независимой неприбыльной негосударственной организацией – обществом, цель которого заключается в том, чтобы укрепить гражданское общество в Латвии, поддерживая общие интересы латвийских негосударственных организаций и создавая благоприятную среду для деятельности общества. эЛГА активно работает как защитник интересов сектора НВО, следит за принятием решений в государственном управлении, призывает латвийские НВО активно сотрудничать и защищать свои интересы. Представители эЛГА участвуют в работе групп Кабинета Министров и минис-

терств, еженедельных собраний государственных секретарей, заседаниях комиссий Сейма ЛР. Цель участия в советах, рабочих группах и других заседаниях – обеспечить участие НВО, как заинтересованной стороны, в разработке политических документов, правовых актов и введении изменений.

эЛГА объединяет 134 члена – активные юридические организации сектора НВО и частные лица, объединяющие более 28 000 общественно активных людей. Ценности эЛГА для укрепления гражданского общества: гражданское участие, благоприятная среда, хорошее управление, свободный поток информации, интеграция общества и сотрудничество.



**Приекульская основная школа – одна из победителей конкурса проектов экскурсий Монреальского Латышского общественного центра**



Приекульская основная школа с проектом «В поисках корней древних латгальцев» одержала победу в конкурсе проектов экскурсий «Исследуем и узнаем историю Латвии!». Координатор проекта – учительница Диана Бравацка. 9 мая ученики 5 – 9 классов школы отправились в бесплатную экскурсию в Цесис и Арайши.

Руководитель музея Арайши провела занятие на Девичьем острове «Каменный век в Латвии», рассказала о доисторических фактах и появления на территории Латвии латгальских племён. У ворот реконструкции Арайшского озёрного замка учеников встретила гид в старинном латгальском костюме, которая познакомила нас не только со значимым вкладом историка Я.Апала в исследование истории, но и с образом

жизни древних латгальцев, традициями ношения одежды в 9 – 10 веках. После интересного рассказа гида, принялись за изготовление изделий из глины.

Дальше наша дорога вела в Цесис, в кузницу старинных украшений к Дауманту Калниньшу. Он, как историк, ещё раз подтвердил, что Латвию смело можно назвать государством латгалов. Во время интерактивного занятия «Азбука старинных украшений» Даумантс Калниньш рассказал и показал на практике, как и почему носили различные кованные украшения. Каждый ученик мог выковать в кузнице старинных украшений свою монету на счастье – средневековый цесисский шиллинг.

В проекте было предусмотрено рассказать о впечатлениях об экскурсии и о том, что узнали, бо-

лее широкому кругу желающих, поэтому, в Ночь музеев отправились в Резекненский Культурно-исторический музей, чтобы представить созданный планшет и участвовать в мероприятиях Ночи музеев. В конце мая появится буклет – путеводитель, который передадим в библиотеку своей волости. Сделанные во время экскурсии фотографии и другие материалы можно увидеть на домашней странице нашей школы [www.skolass-pogulis.anazana.com](http://www.skolass-pogulis.anazana.com), а осенью, в рамках недели Отечества, планируем в школе ещё одно мероприятие, где можно будет увидеть изделия из глины, созданные во время экскурсии, а также, другие сделанные своими руками вещи, пройдёт викторина «Я из Латгалии!» с участием школ из других краёв Латгалии.

Цель организаторов проекта – «Фонда Витолу» – способствовать проведению в школах внеклассных мероприятий по изучению истории Латвии; развивать интерес школьников к истории Латвии в разных краях в разные периоды времени; способствовать повышению в обществе престижа истории Латвии, как учебного предмета. На конкурс было представлено 127 заявлений проектов экскурсий, из которых жюри поддержало 52 проекта.

Материал подготовлен по информации, предоставленной учительницей Приекульской основной школы **Дианы Бравацкой**

**Школам Пелечской волости – 100!**



Этой весной школам Пелечской волости исполнилось 100 лет, поэтому 3 мая выпускники школ собрались в Пелечском доме культуры, чтобы встретиться со своими бывшими одноклассниками и учителями, поделиться воспоминаниями и вспомнить о пережитом вместе.

Стены зала дома культуры украшали фотографии выпускных классов, начиная с 1940 года, на которых каждый из присутствующих мог найти себя и своих школьных товарищей, вспомнить свой выпускной.

Торжественный юбилейный концерт вели Агнесе Майнуле (Биги) и Маркусс Майнулис (Бонюкс) по мотивам романа Я.Клидзейса «Дитя человеческое». Прекрасными выступлениями присутствующих поздравили ансамбль Прейльской музыкальной и художественной школы и их руководитель Артурс Савицкис, пелечская танцевальная группа и вокальный

ансамбль «Вдохновение», фольклорный и танцевальный коллективы Пелечской основной школы, пели и учащиеся школы – Лаума, Синтия и Армандс. Музыкальным номером приветствовали участницы бывшей капеллы под руководством Ромуалда Кайрана, в честь столетия школ из выпускников, учеников и родителей был создан особый танцевальный коллектив.

С юбилеем школу поздравила одна из директоров Нидерской 8-летней школы Юлия Акмане, директор Пелечской основной школы Анна Карчевска, руководитель Управления образованием Прейльского края Андрейс Загорскис, исполняющий директор думы Прейльского края Владимир Иванов, заместитель председателя думы Прейльского края и выпускник Нидерской 8-летней школы Юрис Ковалевскис и другие гости. Дума Прейльского края подарила коллективу школы однодневную экскурсию, благодарственные грамо-

ты самоуправления за успешную и творческую педагогическую деятельность получили учителя Пелечской основной школы: Илмарс Карчевскис, Элвира Спуде, Дале Утинане. Благодарность думы за многолетний и добросовестный труд вручена помощнице педагога дошкольного образования Силвии Путане, повару школы Марии Карпушенко, уборщице Инете Матисане, работникам школы Леонтина Матвеевой и Дзинтре Пудже.

На заседании Прейльской краевой думы, на основании предложения председателя комитета по вопросам образования, культуры и социальным вопросам Маруты Пливды, решено наградить Похвальной грамотой думы директора Пелечской основной школы Анну Карчевску – за вклад в обучение и воспитание молодого поколения. В соответствии с утверждёнными правилами «Награды Прейльского края и порядок их присуждения», Похвальная грамота Прейльской краевой думы будет вручена на торжественном мероприятии годовщины провозглашения Латвийской Республики.

После торжественного мероприятия выпускники и педагоги отправились в Пелечскую основную школу, а кто желал, и в Нидерскую 8-летнюю школу, а в заключение вечера в доме культуры всех ждал праздничный торт и танцы. Весело проведена встреча выпускников, посвящённая столетию школ, с нетерпением ждём следующую!

**Кристине Шнепсте**, выпускница школы, студентка Высшей школы бизнеса «Туриба»

**Успехи воспитанников Прейльской Государственной гимназии в конкурсе немецкого языка**

«Добро пожаловать в Прейли!» – с таким видео, снятым в нашем городе, где символ Прейли – ворон и девушки в национальных костюмах говорят по-немецки, учащиеся 3 курса Прейльской Государственной гимназии Юлия Старовойтова, Инита Ванага и Гриета Колосова участвовали в конкурсе «Willkommen in ...» («Добро пожаловать в ...») и получили диплом 3 степени.

Конкурс организован Латвийской Ассоциацией учителей немецкого языка при поддержке Института Гёте и издательства «Hueber». 9 мая все участники были приглашены на мероприятие награждения в Институт Гёте. С конкурсными работами и результатами конкурса можно ознакомиться на странице [http://www.dvvl.lv/cms2/?page\\_id=1388](http://www.dvvl.lv/cms2/?page_id=1388).

**Анита Лаздана**, учительница немецкого языка ПГТ

**Телефоны оперативных служб**

- Государственную пожарно-спасательную службу можно вызвать, позвонив по телефону **112**, который одновременно является **единым номером чрезвычайных ситуаций**,
- Вызов государственной полиции – **110**,
- Вызов неотложной медицинской помощи – **113**,
- Вызов газовой аварийной службы – **114**.

**Завершился конкурс эссе**

Завершился организованный Прейльской краевой думой, в рамках проекта зарубежного сотрудничества ELRPI-349 «AQUA LIFE», конкурс эссе «Чистая окружающая среда» для проживающих в Прейльском крае школьников в возрасте от 12 до 14 лет. Цель конкурса – учить детей думать о сохранении чистой окружающей среды и способствовать их интересу к дружественному природе образу жизни.



Всего было представлено 8 эссе, авторы которых выразили свои мысли о загрязнении окружающей среды, проблемах экологии в мире и Прейльском крае, отразили инновативный взгляд на чистую окружающую среду, дружественный природе образ жизни и популяризацию зелёного образа жизни. Жюри, в составе которого были учителя литературы и биологии, координатор проекта и специалист по делопроизводству, оценив представленные работы, определило победителей конкурса: Анжелика Литавниекса (Прейльская 2 средняя школа), Юлия Назарова (Прейльская 2 средняя школа), Кристине Логинова (Прейльская основная школа), Максис Силионовс (Прейльская 2 средняя школа), Синтия Мацневска (Пелечская основная школа), Лаурис Матисанс (Пелечская основная школа), которые в качестве приза получили возможность с 25 по 29 июня принять участие в летнем лагере «Школа эко жизни» в Себеже (Россия). Летний лагерь обещает быть интересным – школьники проведут время в национальном парке «Себежский», будут исследовать местные озёра, реки, растения и животных, попробуют себя в роли биологов и экологов, встретятся с местными экспертами окружающей среды, примут участие в интерактивных играх.

Расходы, связанные с визами участников, страхованием, подготовкой документов и участием в лагере будут покрыты из средств проекта ELRPI-349 «Охрана водной среды и способствование мероприятиям зелёного образа жизни в приграничных регионах Латвии и России» программы зарубежного сотрудничества Эстонии – Латвии – России.

Более подробная информация о планируемом лагере – в Отделе развития Прейльской краевой думы (2 этаж, 43 кабинет) или по телефону 28693878 (Лига Упенице, координатор проекта).

За содержание данного документа полностью отвечает дума Прейльского края и он не выражает официальное мнение стран – участниц Программы и Европейского Союза.

**Лига Упенице**, координатор проекта

**Мероприятия для молодёжи Прейльского края**

- > 30 мая в 15.00 часов – молодёжная акция (флешмоб) «Здравствуй, красочное лето!» на площади бульвара Райниса, 19
- > 4 июня – экскурсия для молодёжи «Узнай свою Латгалию!»
- > 21 июня – мероприятие для молодёжи «Летний бал» на пляже Прейльского парка
- > 27 июня мероприятие Пункта Информации молодёжи «ПИМ уже год!» на бульваре Райниса, 24

**МЕРОПРИЯТИЯ В ДЕТСКОМ И ЮНОШЕСКОМ ЦЕНТРЕ ПРЕЙЛЬСКОГО КРАЯ**

Принимаем учащихся в программы образования по интересам в 2014/2015 году:

- |   |  |
|---|--|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>• Мастерская «Я УМЕЮ!»</li> <li>• Кружок рисования</li> <li>• КЕРАМИКА</li> <li>• СТУДИЯ ПАРИКМАХЕРОВ</li> <li>• Студия дизайна</li> <li>• ОРИГАМИ</li> <li>• Театральная группа «ВВЕРХ НОГАМИ»</li> <li>• Вокальная студия «МАЛЕНЬКИЕ КАПЕЛЬКИ»</li> <li>• Танцевальная группаритмики «ЭЛИЗЕ»</li> <li>• МОТО техническое творчество</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Техническое моделирование</li> <li>• Логические игрушки</li> <li>• Кружок технического творчества «ЮНЫЙ МАСТЕР»</li> <li>• Моделирование кораблей и исторической техники</li> <li>• Шашки</li> <li>• Английский язык</li> <li>• Английский язык - 1</li> <li>• Школа ЛИДЕРОВ</li> <li>• Клуб свободного времени «ДОМИНА»</li> </ul> |
|---|--|

Бланк заявления можно получить в методическом кабинете, у дежурной, или найти на [www.pbjc.edu.lv/aktualitates/audzēkņu\\_uzņemšana\\_pulciņos](http://www.pbjc.edu.lv/aktualitates/audzēkņu_uzņemšana_pulciņos).

Если решили ПРОДОЛЖИТЬ посещать занятия и в следующем учебном году, ЗАЯВЛЕНИЕ НУЖНО НАПИСАТЬ ЗАНОВО.

◆ 19 – 30 мая в Детском и юношеском центре Прейльского края на ул.Кооператива, 6 – выставка работ воспитанников кружков избразительного искусства, пластики и технического творчества.

◆ 27 мая в 18.00 часов в Прейльском доме культуры – концерт завершения учебного года.

**Дума Прейльского края объявляет конкурс проектов**

**МАЛЫХ И СРЕДНИХ КОММЕРЧЕСКИХ ОБЩЕСТВ ДЛЯ СОФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОЕКТОВ**

Цель конкурса – поддержать проекты малых и средних коммерсантов, связанные с развитием предпринимательской деятельности и созданием новых рабочих мест в Прейльском крае.

Софинансирование будет выделено проектам, которые предусматривают:

- способствование занятости – создание новых рабочих мест,
- привлечение туристов из окрестных городов и соседних стран,
- повышение эффективности имеющихся услуг и производства продуктов,
- обеспечение софинансирования другим проектам ЕС,
- улучшение инфраструктуры.

Положение конкурса проектов, бланк заявления проекта, бланк отчёта проекта можно найти на домашней странице [www.preili.lv](http://www.preili.lv). Заявление проекта можно подать в канцелярию Прейльской краевой думы на бульваре Райниса, 19 в Прейли с 1 июля до 16.00 часов 31 июля 2014 года.

Дополнительная информация по телефону 26636243.



Наши годы, словно листья, улетают, Оставляя в сердце теплый ясный свет. Седину нам и морщины прибавляют, Но в душе нам до сих пор по 20 лет.



**ПОЗДРАВЛЯЕМ С «КРУГЛЫМ» ЮБИЛЕЕМ РОДИВШИХСЯ В МАЕ ПЕНСИОНЕРОВ:**

Веронику Маскалане, Арнолда Оша, Ивана Волкова, Марию Клушу, Феодосию Пискунову в Прейли, Яниса Кажемакса, Николая Матвеева в Айзкалненской волости, Веронику Чингуле, Геновефу Брице, Феодора Грозу в Саунас волости, Анну Кажуку, Венеранду Даукште в Пелечской волости.

Поздравляем всех пенсионеров, родившихся в этом месяце!

Общество пенсионеров Прейльского края

**Мероприятия Центра культуры в июне**

◆ **4 июня** в 17.00 в Прейльском ДК Слявянское общество «Радуга» приглашает на ЛИТЕРАТУРНЫЙ ПРАЗДНИК, посвященный дню рождения А. С. Пушкина. Вход свободный.  
◆ **6 июня** в 15.00 в Пелечском ДК ДИСКОТЕКА для детей. Вход свободный.  
◆ **6 июня** в 18.00 в Прейльском ДК Торжественное мероприятие выпускного Прейльской 2 средней школы.  
◆ **7 июня** в 18.00 на эстраде Прейльского парка Фестиваль народного искусства «Летнее веселье в Прейли». Участвуют: объединённые танцевальные коллективы из Гяляны, Ливаны, Ерсика, Прейли, Рожупе, Силкокалнса, Стабулниеки, Варкавы, объединённые танцевальные коллективы школьной молодёжи из Аглоны, Ливаны, Прейли, Риебини, женский вокальный ансамбль центра культуры Прейльского края «Рябинушка», Резекненский фольклорный ансамбль «Гармония», фольклорный ансамбль Утенского центра культуры «Утаута», молодёжный фольклорный ансамбль центра культуры Варкавского края «Судобри». Вход свободный.  
◆ **7 июня** в 21.00 на эстраде Прейльского парка БАЛ. Играет группа ЗЕНИТ. Вход – 3,00 EUR.  
◆ **7 июня** в 13.00 в Саунас НД ПРАЗДНИК ДЕТСТВА.  
◆ **8 июня** в 15.00 в Прейльском ДК ПРАЗДНИК ДЕТСТВА.  
◆ **12 июня** в 18.00 в Прейльском ДК Торжественное мероприятие выпускного Прейльской 1 средней школы.  
◆ **13 июня** в 18.00 в Прейльском ДК Торжественное мероприятие выпускного Прейльской Государственной гимназии.  
◆ **13 июня** в 19.00 в Пелечском ДК Торжественное мероприятие выпускного Пелечской основной школы.  
◆ **13 июня** в 22.00 в Саунас НД Выпускной бал девятиклассников. Играет Айра.  
◆ **20 июня** в 16.00 в Пелечском ДК театральное представление драматического коллектива Балтинавской волости «Палладас» – Дансковите «Антон и Анна», комедия «В настроении вечера Лиго».  
◆ **20 июня** в 20.00 – концерт

на эстраде Ясмуйжского парка.  
◆ **20 июня** в 23.00 на эстраде Ясмуйжского парка БАЛ. Вход – 3,00 EUR.  
◆ **21 июня** с 8.00 до 12.00 на бульваре Райниса в Прейли – ЯРМАРКА.  
◆ **21 июня** в 20.00 в Саунас НД представление театральной группы из Рудзаты – Айварс Банка «ДОЧЕНЬКА» (комедия).  
◆ **23 июня** в 21.00 в Саунас НД мероприятие вечера ЛИГО.  
◆ **23 июня** в 22.00 в Пелечском ДК бал ночи ЛИГО вместе с ОСКАРОМ.  
◆ **23 июня** в 22.00 на эстраде Прейльского парка – костёр ночи Лиго и БАЛ. Играют Ирена, Янис, Лаурис. Вход свободный.  
◆ **27 июня** в 17.00 в Прейльском ДК Торжественное мероприятие выпускного Прейльского филиала Среднелатгальской профессиональной средней школы.  
◆ **28 июня** в 16.00 на эстраде Прейльского парка Латвийский чемпионат и рекорды силачей в Прейли!  
◆ **28 июня** в 22.00 на эстраде Прейльского парка Молодёжная дискотека «Летний бал».

◆ **4 июня** в 17.00 в Прейльском ДК Слявянское общество «Радуга» приглашает на ЛИТЕРАТУРНЫЙ ПРАЗДНИК, посвященный дню рождения А. С. Пушкина. Вход свободный.  
◆ **6 июня** в 15.00 в Пелечском ДК ДИСКОТЕКА для детей. Вход свободный.  
◆ **6 июня** в 18.00 в Прейльском ДК Торжественное мероприятие выпускного Прейльской 2 средней школы.  
◆ **7 июня** в 18.00 на эстраде Прейльского парка Фестиваль народного искусства «Летнее веселье в Прейли». Участвуют: объединённые танцевальные коллективы из Гяляны, Ливаны, Ерсика, Прейли, Рожупе, Силкокалнса, Стабулниеки, Варкавы, объединённые танцевальные коллективы школьной молодёжи из Аглоны, Ливаны, Прейли, Риебини, женский вокальный ансамбль центра культуры Прейльского края «Рябинушка», Резекненский фольклорный ансамбль «Гармония», фольклорный ансамбль Утенского центра культуры «Утаута», молодёжный фольклорный ансамбль центра культуры Варкавского края «Судобри». Вход свободный.  
◆ **7 июня** в 21.00 на эстраде Прейльского парка БАЛ. Играет группа ЗЕНИТ. Вход – 3,00 EUR.  
◆ **7 июня** в 13.00 в Саунас НД ПРАЗДНИК ДЕТСТВА.  
◆ **8 июня** в 15.00 в Прейльском ДК ПРАЗДНИК ДЕТСТВА.  
◆ **12 июня** в 18.00 в Прейльском ДК Торжественное мероприятие выпускного Прейльской 1 средней школы.  
◆ **13 июня** в 18.00 в Прейльском ДК Торжественное мероприятие выпускного Прейльской Государственной гимназии.  
◆ **13 июня** в 19.00 в Пелечском ДК Торжественное мероприятие выпускного Пелечской основной школы.  
◆ **13 июня** в 22.00 в Саунас НД Выпускной бал девятиклассников. Играет Айра.  
◆ **20 июня** в 16.00 в Пелечском ДК театральное представление драматического коллектива Балтинавской волости «Палладас» – Дансковите «Антон и Анна», комедия «В настроении вечера Лиго».  
◆ **20 июня** в 20.00 – концерт

В плане возможны изменения, просим следить за афишами мероприятий!

**ООО «Учебный Центр Агентства Финансовых Проектов» предлагает широкий выбор курсов обучения**

- латышский язык (A1, A2, B1, B2, C1, C2),
- иностранные языки (английский, французский, немецкий, итальянский, шведский),
- бухгалтерские курсы (для начинающих, повышение квалификации, повышение уровня знаний в соответствии с международными стандартами, сертификация бухгалтерии).

Учиться могут работающие (программа непрерывного образования), безработные, и те, кто находится в поисках работы (программа неформального образования). Обучение проводится и по купонам ГАЗ. Курсы пройдут в Прейли.  
Контактные данные: ООО «FPMCS», Даугавпилс, ул. Райниса, 18, LV-5401, www.fpagentura.lv, тел. 20046754 н 65426236  
э-почта: fpamc@inbox.lv.

**Вечера свечей на кладбищах Прейльского края**

Место	Кладбище	Дата	Время
город Прейли	Прейльское новое кладбище	02.08.	14.00
	Прейльское городское кладбище	03.08.	15.00
	Прейльское старое кладбище	17.08.	15.00
Прейльская волость	кладбище Рибулю	14.06.	15.00
	кладбище Пупаю	12.07.	15.00
	кладбище Ивдришу	13.07.	15.00
	кладбище Сейлю	19.07.	11.00
	кладбище Шолдру	09.08.	15.00
Айзкалненская волость	кладбище Дзеню	10.08.	15.00
	Месса в Ясмуйжской церкви	07.06.	10.30
	Молебен на Айзкалненском кладбище	07.06.	11.00
	кладбище Блейденес	07.06.	12.00
	кладбище Гагу	14.06.	12.00
Пелечская волость	кладбище Даугавиешу	28.06.	12.00
	кладбище Райполес	29.06.	12.00
	кладбище Пелечу	14.06.	12.00
	кладбище Горняшу	14.06.	13.00
	кладбище Брамано	14.06.	14.00
Саунас волость	кладбище Джерино	21.06.	12.00
	кладбище Вецуму	19.07.	12.00
	кладбище Красногоркас	19.07.	13.00
	кладбище Солкас	19.07.	14.30
	кладбище Айзупиешу	21.06.	11.00
Саунас волость	кладбище Бетишкю	28.06.	14.00
	кладбище Якушу	06.06.	8.00
	кладбище Смелтеру	12.07.	11.00
	кладбище Оришу	12.07.	13.00
	кладбище Паунино	05.07.	15.00
	кладбище Прикулю	06.07.	15.00
	кладбище Анпоку	02.08.	14.00
	кладбище Скутелю	26.07.	10.00
	кладбище Лакауку	16.08.	14.00

**СПОРТ**

**Международный турнир по баскетболу среди ветеранов**



25 – 26 апреля в Прейли прошёл международный баскетбольный турнир для ветеранов PREILI CUP 2014. Такие соревнования состоялись в Прейли впервые и собрали большое число участников из Бреста, Лиды и Гродни (Белоруссия), Пскова (Россия), Житомира (Украина), Вильнюса (Литва) и Прейли (объединённая команда Прейли и Даугавпилса). Первый день соревнований начался с парада участников. Турнир открыл и к присутствующим обратился председатель думы Прейльского края Алдис Адамович, который тоже играл в Прейльской команде. Чемпионами турнира в финале стали игроки команды «Прейли», вторыми остались ветераны Гродни, а третьи – литовские баскетболисты. Участники турнира благодарят за великолепно организованный турнир – и приём, и бытовые условия, и судейство были на высшем уровне. Спасибо ООО «IVS-D» и лично Ивану Андриевскому за помощь в организации турнира. Надеемся, что этот турнир станет традиционным!

**Соревнования МТВ «Излучины Прейльпупе»**

1 мая в Прейли состоялись соревнования МТВ «Излучины Прейльпупе». С каждым годом количество участников растёт и вдвойне радостнее, что в соревнованиях всё активнее участвуют жители Прейльского края.

Первыми на старт вышли 4–5 и 6–7 летние дети, пройдя соответствующую возрастную дистанцию. Затем старт был дан более ста участникам Спортивного класса и 30 участникам Народного класса, которые, в соответствии с возрастной группой, преодолели дистанцию 8 км, 15 км, 22 км или 37 км. Благодаря сухой весне, трасса была быстрой, но хватало мест, где нужно было показать свою технику езды.

Захватывающая борьба развернулась на трассе 37 км в классе Элиты и Сеньоров, достаточно напряжённая борьба была и на трассе 22 км. В общем зачёте победу одержали Томс Кнотенбергс (Смилтене) из Trekteam и преильчанка Зане Зепа (LiVelo/BTA). В командных соревнованиях победа у команды DDT из Даугавпилса (Дмитрий Андреев, Вадим Твердовский, Сергей Денисов и Ольга Зиле). В абсолютном зачёте на дистанции 37 км

первая «тройка» выглядит следующим образом – Томс Кнотенбергс, Дмитрий Андреев и Александр Зилис (DDT), у дам на дистанции 22 км – Зане Зепа, Ольга Зиле и Илва Валдоне (LiVelo/BTA/Preiļu kraukļi). Кубки получили и лучшие спортсмены МТВ в Прейльском крае – Зане Зепа и Райтис Лудборжс.

Пироги, приготовленные т/ц «Ога», получили лауреаты командной борьбы. Победители уже были названы, на втором месте поместилась команда Аглона-2 (Каспарс Пинупс, Артис Упениекс, Марцис Пинупс и Анита Вилцане) и на третьем – команда LiVelo/BTA/Rutuļi (Александр, Мартиныш и Аустрис Богдановы и Зане Зепа). Вкусный пирог и приз ООО «Декайни» – однодневное путешествие на лодках по рекам и озёрам Латгалии – вручены велосипедистам Прейльского отделения полиции, как самому широко представленному коллективу учреждения.

Спасибо земессаргам за вкусную кашу, Дорожной полиции за обеспечение порядка и всем, кто поддержал мероприятие! До встречи на «Излучины Прейльпупе – 2015»!

**Успешно завершён сезон классического волейбола**

Женская волейбольная команда «Прейли» успешно завершила сезон классического волейбола 2013/2014. Прейльчанки стали чемпионками Екабпилсского открытого чемпионата по волейболу. В команде играли: Инта Румака, Елена Козере, Инга Иванова, Инга Харитонова, Дарце Лининя, Екатерина Акентьева, Кристиана Упениеце, Анжела Иванова, Кристина Литавниесе и Лаура Межинска. Самым результативным игроком признана Елена Козере, номинация «лидер команды» у Инты Румаки.

**Среди лучших футболистов Латвии в группе U-15-преильчанин Микс Бабрис**

В рамках Академии футбола ЛМТ в период времени со 2 по 4 мая в Центре обучения и тренировок Латвийской федерации футбола «Стайцеле» прошёл Латвийский весенний турнир региональных сборных футболистов группы U-15 (1999 г.р.).

В соответствии с индивидуальным показанным результатом, во время турнира сформирована символическая футбольная сборная Латвии, в которую вошли воспитанники разных клубов, в том числе, полузащитник Прейльской ДЮСШ Микс Бабрис, которого тренирует Имантс Бабрис.

**В индивидуальном чемпионате Латгалии по настольному теннису побеждают преильчане**

2 мая были названы и чествованы лучшие игроки индивидуального чемпионата Латгалии по настольному теннису. В этом году чемпионат собрал в Прейли 57 местных участников и гостей из Даугавпилса, Резекне, Ливаны, Екабпилса, Айзкраукле, Риги и Тукумса.

В общем зачёте чемпионата уверенную победу одержал талантливый теннисист из Прейли Эмилс Лутинскис,

оставив за собой Николая Кульбина (Рига) и Юрия Устинова из Даугавпилса. Титул чемпиона Латгалии разыгрывался и в трёх группах ветеранов. В группе 40 и старше первое место занял Юрий Шмарга из Даугавпилса, на второй позиции Андрис Круминьш (Екабпилс) и третий – Акселс Амбергс (Рига).

В группе 50 и старше лучшим стал Бруно Лосанс из Резекне, оставив за собой Станислава Шурпицкиса (Айзкраукле) и Анрииса Бергса (Рига). В группе 60+ на первом месте Андрей Решетников (Резекне), на втором месте преильчанин Волдемарс Лиманс и на третьей позиции Павел Конохов из Ливаны.

**У преильских ветеранов баскетбола – 3 место в международном турнире**

9 – 11 мая Прейльская баскетбольная команда ветеранов отправилась к ветеранам города Лида в Белоруссию. Это был 12 раз, когда наша команда (вместе с ветеранами из Даугавпилса) стартует на международном турнире по баскетболу города Лида. Как обычно, этот турнир собрал большое число команд из Белоруссии, России, Украины, Литвы и Латвии.

Среди девяти команд, преильчане заняли 3 место и получили кубок «Надежда». Второе место и кубок «Зрелость» у баскетболистов города Гродно, а чемпионами турнира стала команда Каунаса, получившая кубок «Опыт».

**Состоялись соревнования открытия сезона рыбной ловли**

10 мая любители рыбной ловли собрались на соревнования открытия сезона с целью выявить лучших рыбаков Прейльского края.

После четырёх часов ловли рыбы, участники отправились на взвешивание улова, чтобы выяснить, кому в этот раз улыбнулась удача и кто выловил наибольшее количество рыбы. Лучшим рыбаком Прейльского края с самым большим уловом стал Андрис Кукорс (1,280 кг), на второй позиции – Бронислав Пливда (1,100 кг) и на третьем месте Викторс Удрис (0,940 кг). Самую маленькую рыбу поймал Андрис Кукорс, а самую большую – Иварс Дзеркалис. Памятный приз вручён единственной женщине – участнице соревнований Валии Пливда.

Информацию подготовили Алдис Упениекс, Леонидс Валдонис, Инта Румака и Иоланта Рубине

**ВЕСТИ Прейльского Края**

Информационное издание думы Прейльского округа на латышском и русском языке. Адрес: Прейли, LV – 5301, Бульвар Райниса 19. Тираж – 5000.

Отпечатано и макетирование ООО «Latgales Druka», Резекне, Базнишас 28.

Ответственная за издание – Майя Паэгле, тел. 65322766, e-mail: majja.paegle@preili.lv.